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a sivatagokban is vannak oázisok
Napjaink zsúfolt, betonrengeteg városainak oázi-
sai a pihenést, nyugalmat nyújtó zöld közparkok. 
Újpest már eddig is több ilyen „oázissal” ren-
delkezett, most újabb van születőben: készül a  
Városkapu park!
     3. oldal  

Fejlesztés Egészség

Ifjúsági Mentálhigiénés 
Centrummal segítenek 
Az Újpesti Felhőn Szállók Program keretében au-
gusztus 1-től lehetősége nyílik az újpesti középis-
kolás diákoknak igénybe venni az Ifjúsági és Men-
tálhigiénés Centrum szolgáltatásait.     6. oldal  

Sport

Részletek a 4. és az 5. oldalon

városnapi programok – Augusztus 23–27.

Juhász Péter: 75
Nem fért be az újpesti labdarúgócsapat legendás 
csatársorába, így hátvédként lett 24-szeres válo-
gatott. Olimpiai ezüstérmes, Európa-bajnoki ne-
gyedik, hétszeres magyar bajnok. Juhász Péter au-
gusztus 3-án töltötte be 75. életévét.
 13. oldal  
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MADE IN ÚJPEST

Figyelem! Főtér-park!
Tárca
MAJLÁTH MIKES LÁSZLÓ

Alliterációs akadálypálya:
Akarat. Alaposság. Avantgárd. Altalaj 
cserével kezdődött. Alternatív asz-
szociáció: Anyukák, apróságok ked-
vence lesz.  

Állhatatosság. Árnyékoló fák. 
Nem ámító. Áhító. Áldás reá!

Bizalom. Barátság. Bámulatos. 
Becéző szavak, Beilleszkedik a kör-
nyezetbe. Budapesti bújj, bújj, zöld 
ág. Mint egy Beatles bestseller.   

Centrumban. Centrális helyen. 
Magyar Centrál-park from NY.

Csakis. Csók, anyu! Csókolok 
minden alkotót!

Derék. Diadalmas. Díszítő. Dári-
us kincse.

Elragadó látvány. Elegáns. Egy fa 
12 kiló széndioxidot nyel el.

Élővilág élőhelye. 
Fő a Főtér-park! Fenomenális fű-

szőnyegek. Füzetben fülszövegek.
Gratulálunk: gigantikus.
Győzelem! Gyors melódia (meló).
Hajrá, hurrá. Hivatás. Hit. Hét-

száz négyzetméter virág és cserje.       
Hyde park irigykedik.

Ilyen nincs másutt. Murvahe-
gyek, odamegyek.

Így lesz jó. 
Jóság. Jelenkor. Jövök! Jövünk!
Kiváló, kedélyes, kellemes, kies 

park. Kilencezer négyzetméter. Kö-
zösségi terek. 

Látjuk már. Lenyűgöző levendu-
lás. Magyar Luxembourg-park.

Momentán mérhetetlen mun-
ka folyik. Mindenesetre modern 
minden. Munkaterv, munkamenet, 
munkakedv. Most még fekete föld-
kupacok. Mély mosoly. Mon ami.

Nincs lehetetlen. Nem a rossz-
akarókra. Nyugdíjasok pletykálkod-
nak padon.

Odavagyok magáért, minden mo-
solyáért. Ország egyik legzöldebb 
Főtér-parkja. Mint óbor.

Óda a parkhoz.  
Ötezer négyzetméter zöldterület.
Ő kitalálta, ők megalkották. Ők 

örülnek neki. Őszre kész.

Párizs is megirigyelhetné. Pázsi-
tok, puszpángok, paprikavirágok, 
petúniák. Pihenőparkok. Polgármes-
ter kedvence. Alpolgármesterek sze-
relme. Piac mellett. Pompás pihe-
nősarkok.   

 Remek, rímbe illő. 
Sajátságos, sej-haj Schönbrunn.
Szinte szerelem. Szeretem, sze-

retjük. Száz új fa. Szép és szépséges. 
Akarták. A többiek is. Magyar Ti-

voli. 
Tyű!
Unalmas? Soha. Ujjongjunk!
Újszerű. Újpest szíve.
Üde oxigént termel a park. Üdítő 

színfolt Utas üdítő.
Űrbéli jövő.
Verhetetlen! Véd a portól Vízjá-

ték. Városháza mögött, modern piac 
előtt. Versailles Újpesten.

Zöld mindenütt. Zöldfal. Zajtól is 
véd.

Zsurnaliszták kedvence.
Wow!
X? Nem! Újpest győz.
Yeah! 

Szerdócz Ervin főrabbi (képün-
kön) a megnyitón köszönetet 
mondott a kiállítás megszer-

vezéséért Bedő Kata alpolgármes-
ternek, Volosin Hédinek és Fülöp 
Csabának az installációért, és elárul-
ta, milyen érzéseket váltott ki belő-
le a tárlat:

„Meghívtak, hogy a megnyitó 
előtt tekintsem meg a kiállítást és 
mondjak véleményt róla. Bevallom, 

hogy rövid idő után távoztam, mert 
számomra nagyon nehéz volt látni 
ezeket a képeket, amelyekről olyan 
emberek néznek vissza, mint önök, 
vagy én, és a szemükkel azt mondják: 
nekünk csak a fájdalom és a felejtés 
jutott. Az jutott az eszembe: mit ke-
resel itt? Talán a múlt idők setét vi-
rága, min a csalódás könnye renge-
dez?” – idézte Vörösmarty A meren-
gőhöz című versét a főrabbi.

„Nézzük meg ezeket a képeket, 
ezek az emberek élni akartak, tenni 
akartak ezért a városért, ezért az or-
szágért. Olyanok akartak lenni, mint 
a magyarok, és büszke magyarok is 
voltak. Mi félnivaló volt ezektől az 
emberektől, akik jók akartak lenni?” 
– tette fel a költői kérdést Szerdócz 
Ervin, és hangsúlyozta:

„Egy zsidónak, ahhoz, hogy meg-
tartsa zsidó tudatát, nagyon fontos az 
adakozás, az adomány. Biztos vagyok 
benne, hogy akiknek a képeit látjuk, 
nemcsak gyűjteni, harácsolni akar-
tak, hanem adni is. Tessék megnézni, 
milyen szép várossá vált általuk és a 
magyarokkal közösen Újpest!”

A főrabbi szerint az emlékezés na-
gyon nehéz folyamat, mert sebeket 
tépünk fel vele, nem kellemes dolog, 
mert „csak az élet igazolja a létet” és 
„minden emlékezésben van egy kis 
bűntudat”.

Szerinte mégis van benne feleme-
lő érzés: „Felemelő, mert önök ve-
lünk, zsidókkal lehetnek, önök 79 éve 
mindig mellénk állnak a megemléke-
zésben, nem hagynak egyedül minket 
és tettek valamit, hogy ne felejtődje-
nek el az áldozataink. És akik nincse-
nek egyedül, azok mellé az Örökké-
való áll oda harmadikként, ez pedig 
már egy közösséget alkot.”

Szerdócz Ervin a következő sza-
vakkal zárta beszédét: „Irgalom Ura, 
te, aki a magasban lakozol! Adj igaz 

nyugalmat Isten szárnyai alatt Újpest 
és a holokauszt minden áldozatának! 
Mennyei Atyánk, rejtsd lelküket szár-
nyaid menedéke alá, lelkük találjon 
nyugalmat, fogadd őket az öröklét 
kötelékében! Te, Örökkévaló, legyél 
osztályrészük hamvaikban is! Ámen! 
Nem fogjuk, nem felejthetjük el az ál-
dozatokat.”

A megnyitót a Trio Passacaglia 
zenei előadása, illetve Bálint András 
Kossuth- és Jászai Mari-díjas szín-
művész szavalata és felolvasása tette 
még ünnepélyesebbé. Az eseményen 
többek között jelen voltak: Karácsony 
Gergely főpolgármester, Varju Lász-
ló jelenlegi, Hajdu László volt ország-
gyűlési képviselők, Déri Tibor polgár-
mester, Bedő Kata és Trippon Nor-
bert alpolgármesterek.  ÚN

Isten szárnyainak menedéke alatt
Vidéki tárlatok mintájára, a budapesti kerületek közül elsőként, 
rendhagyó kiállítással tisztelgett az önkormányzat Újpest zsi-
dósága előtt a Budapest 150 emlékév keretében. Július 6-a és 
augusztus 4-e között volt megtekinthető az UP Rendezvény-
tér nagytermében a tárlat, mely gazdag fotó- és tényanyaggal 
szemléltette az újpesti zsidóság fénykorát, kálváriáját és mél-
tó emléket állított az itt élt családoknak. 
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Egy kb. egyhektáros terület – 
a régi, elbontott épületek he-
lyett – válik hamarosan köz-

parkká. Fák, évelő növények, cser-
jék, sétányok töltik be e funkciót, a 
pihenés, nyugalom, és nem utolsó-
sorban a jogos esztétikai igények ki-
elégítésére.

De persze nem csak alkalmi pihe-
nésre vágyók laknak városunkban. 
Így – más igények kielégítésére – ját-
szótér is lesz az új közparkban, ránk, 
a biztonságra és biztonságérzetre (!) 
pedig térfigyelő kamerák vigyáznak. 

De ezzel még nincs vége!
Az új park kialakításával párhu-

zamosan két másik tér is megújul!
A Szent István téren – nagyjából 

900 négyzetméteres területen – több 
mint száz fát ültetnek, ott is kialakí-
tanak sétányokat, pihenőpontokat, és 
annak érdekében, hogy mindez még 
szép is legyen – mintha ez még nem 
lenne elég – vízjáték is lesz, lesz mi-
ben gyönyörködni egy kis szusszanás 
közben nyaranta, a fák árnyékában.

Emellett felújítják a Bene Ferenc 
Általános Iskola előtti teret is, ide is 

kerül majd új burkolat, utcabútorok, 
növények és biciklitároló. Ahogy 
Trippon Norbert alpolgármestertől 

megtudtuk az ősz beálltára mindhá-
rom projekt elkészül! Köszönjük Új-
pest újabb oázisait!  ÚN

Lépésről lépésre, avagy a járható Újpest, 
meg a teknős farka

Még a sivatagokban is vannak oázisok

Lehet egy úttestre azt mondani, hogy „szép”? Persze, hogy le-
het, ha az! Ha a felülete sima, nem repedezett, nem kátyús, ha 
a csatornafedők vele egy szintben vannak. Nos, a Szent Lász-
ló tér szép lett!

Napjaink zsúfolt, betonrengeteg városainak oázisai a pihenést, 
nyugalmat nyújtó zöld közparkok. Újpest már eddig is több 
ilyen „oázissal” rendelkezett, most újabb van születőben: ké-
szül a Városkapu park!

Igen, befejeződött a felújítás, 
és valóban szépre sikerült! El-
tűnt a majd’ évszázados kocka-

kő – mely „születésekor” még for-
radalminak számított a szilárd út-
burkolatok világában, de mára már 
alkalmatlannak bizonyult a gép-
járműforgalom számára –, helyet-
te sima aszfaltos kopóréteg feszül 
az úttesten. Mindez a Nagysándor 
József utat is érinti, hiszen az egész 
környék megújult!

Komoly közterület-felújítási sza-
kasz állomásához ért Újpest. Hi-
szen beszélhetünk a Tűzoltó Skan-
zen előtti viacolor járda felújításá-
ról, vagy – ahogy Trippon Norbert 
alpolgármestertől és a körzet ön-
kormányzati képviselőjétől, Szécsi 
Péter Páltól megtudtuk – a Szent 
Imre utca Leiningen és Bajza József 
utcák közötti szakasza is megújult 
mostanra. És nem csak ezekkel ké-
szültek el!

Térrácsos felületet kapott a – régi 
saras, gödrös, murvás – parkoló. Fel-
újították a Teknős kutyafuttatót, ahol 
új zsilipes kapuk, napelemes lám-
pák, kutyaitatók, valamint új eszkö-
zök várják kedvenceinket. Újabb fák 
kerültek kiültetésre a zöldterületekre.

Végre újra „kinőtt” Újpest sze-
retett, ikonikus teknős szobrának 
a farka, pontosabban kijavították 
a szobrot, és az ellopott farok he-
lyett új került a helyére. (Köszönet 
érte Nagy Géza szobrászművész-
nek!) Mint Czigler László alpolgár-
mester és körzeti képviselő, vala-
mint Trippon Norbert alpolgármes-
ter uraktól megtudtuk, a következő 
lépésben a szoborhoz tartozó cso-
bogó is hamarosan beindulhat.

Bő négy évvel ezelőtt kezdődött 
Újpest élhetőbbé tétele, és mint lát-
ható a program él, működik, lépésről 
lépésre megvalósul. Köszönet érte!

ÚN
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Augusztus 23-án 18.00 órától foly-
tatódik a népszerű Városházi Es-
ték komolyzenei koncertsorozat 
a városháza dísztermében. A MÁV 
Szimfonikusok közreműködésé-

vel olyan klasszikusok csendül-
nek fel, mint Vivaldi: Nyár III. té-
tel, Piazzolla: Oblivion. A rendez-
vény ingyenes, de regisztrációhoz 
kötött.

A Múlt és a Jelen,
a Festészet és a Fotó, 
Budapest és Újpest.

Augusztus 24-én, csütörtökön 
17.00 órakor az Up Galériában „Bu-
dapest Anno” címmel Somos Zsu-
zsa Újpesten jól ismert festőművész 
kiállításmegnyitójára várunk minden-
kit. A Budapest 150 emlékév keretében 
a fotós kollegájával, Kerekes Györggyel 
összefogva, ki-ki a saját művészi esz-

közével a múlt képi ábrázolása mel-
lett, azzal párhuzamosan fényképe-
ken igyekszik megmutatni a mai Bu-
dapestet. 

Augusztus 24-én egy hamisítatlan 
zenés irodalmi estre kerül sor az 
UPódium keretében. A Borítékolha-
tó szerelem című előadás, melyben 
Nyáry Krisztián és Náray Erika egy 
prózai elemekkel tarkított, zenés est 
keretében ismerteti meg a közönsé-
get jó néhány hazai klasszikus szer-
ző szerelmi életével és vívódásaival. 
Juhász Anna irodalmár személyes 
kapcsolódásokkal lép be harma-
dik szereplőként az estbe csak az 
UPódium programján. A rendezvény 
ingyenes, de regisztrációhoz kötött.

Augusztus 24-én és 25-én bábszín-
házzal, koncertekkel, családi nap-
pal, gyermekprogramokkal és iz-
galmas bemutatókkal készülnek. Az 
FSZEK újpesti Király utcai könyvtá-
ra is részt vesz a városnapi progra-
mokban. 

Augusztus 24-én, 18 órától az Újpes-
ti Polgár Centrumban nótaműsorral 
várják az érdeklődőket a Hálózat a 
Kultúráért, Művészetért Egyesület 
előadásában.

Augusztus 25-én, 19 órakor a kép-
zőművészet kedvelői az Újpesti Mű-
vészek Társasága városnapi kiállítá-
sát tekinthetik meg. 

ünnepeljük együtt Újpest várossá  nyilvánításának évfordulóját!

„Idén ötnapos programsorozattal ünnepeljük Újpest várossá 
nyilvánításának évfordulóját, amely programokhoz a Fővárosi 
Szabó Ervin Könyvtár Király utcai Könyvtára is csatlakozik. Bí-
zom benne, hogy a sokszínű programok közül minden korosz-
tály megtalálja majd a kedvére valót.” – mondta el lapunknak 
Bedő Kata kultúráért, oktatásért, társadalmi kapcsolatokért és 
kommunikációért felelős alpolgármester.
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ünnepeljük együtt Újpest várossá  nyilvánításának évfordulóját!
Augusztus 25-én, 15 órakor szabad-
téri poszterkiállítás nyílik a nagykö-
zönségnek Babits Mihály születésé-
nek 140. évfordulója alkalmából az új-
pesti városháza mellett. A halhatatlan 
költő életének különböző állomásait 
mutatják be a kiállításon, megtudhat-
juk azt is, hogy hogyan élt, tanított és 
alkotott Újpesten Babits Mihály.

Koncertek
a Szent István téren
AUGUSZTUS 25-ÉN 
19.00 Charlie
21.00 Arató videódiszkó 

AUGUSZTUS 26-ÁN 
16.00 Alma Együttes 
18.00 Kovács Kati 
20.30 Curtis Live Band

AUGUSZTUS 27-ÉN 
délelőtt a Nemzetiségi 
Önkormányzatok programja
16.00 Kávészünet zenekar 
18.00 Groovehouse 
20.30 BSW 

MEMENTO
Augusztus 26-án, szombaton 10.00 
órától a Megyeri temetőben dr. báró 
semsei Semsey Aladár, polgármes-
ter sírjánál tartandó megemlékezés-
re kerül sor. 

Dr. Semsey Aladár 1922 és 1938 
között volt Újpest polgármestere. 
Hivatali ideje alatt a város virágko-
rát élte. Ipari, gazdasági, kereske-

delmi és kulturális téren egyaránt 
felívelő korszak kezdődött; 1929-
ben Újpest megyei jogú város lett. 
Dr. Semsey Aladár Újpesten élte le 
életét, 1950-ben hunyt el és család-
jával a Megyeri temető 22. parcel-
lájában nyugszik. A síremlék felújí-
tása, rekonstrukciója régi adóssága 
volt az utókornak.

Augusztus 26-án 11.00 órakor Prém 
Margit szobrának ünnepélyes ava-
tása kezdődik a Perényi Zsigmond 
utca által határolt kis parkban. 

Prém Margit Újpest egyik mél-
tatlanul elfeledett református pe-
dagógusa, XX. századi humanis-
ta nőalakja volt. Prém Margit vá-
rosrészünkhöz kötődő kiemelkedő 
személyiség volt, akinek a közelgő 
kettős évforduló alkalmából a fel-
avatandó szobra a sajnálatosan ke-
vés számú bronzba öntött vagy kőbe 
vésett magyar nőalak számát méltó 
módon gyarapítja majd. 

Augusztus 27-én, vasárnap 11.00 és 
14.00 órakor városházi (helytörté-
neti) sétára invitálják a kerület la-
kosait. Az épület vezetővel történő 
megtekintése során Újpest történe-
tével, építészetével és jelentős sze-
mélyiségeivel is megismerkedhet-
nek a látogatók.

Augusztus 27-én 18.00 órakor az új-
pesti zsinagógában tartandó kán-
torkoncertre várják az érdeklődő-
ket. Közreműködik a MÁV Szimfoni-
kus Zenekar.

A Szent István téren szombaton és 
vasárnap állatsimogató, kézműves 
foglalkozások, Sportos Újpest 7 pró-
bák, mászófal, öko kézműveskedés, 
gyerekvetélkedők, holdjárók, VR-
szimulátorok, kedvezményes könyv-

vásár, fenntarthatósági sátor, Fel-
hőn Szállók program, óriásjátékok, 
kicsiknek kalandpálya továbbá civil 
szervezetek sátrai várják a kerület-
ben élőket. 

ÚN
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A 2022/2023 tanévben több újpesti 
középiskolában végeztek a program 
keretein belül felméréseket az ártal-
mas gyermekkori élményekről. El-
döntendő kérdésre kellett válaszolni 
a kamaszoknak anonim módon igen-
nem jelöléssel. Az eredmény lesújtó. 
A tapasztalat azt mutatja, hogy a ser-
dülő korosztály jellemző problémái 
a konfliktus és agressziókezelési ne-
hézségek, magányosság érzése, jövő-
kép hiánya, családi és kapcsolati za-
varok, kábítószer és alkoholfogyasz-
tási problémák, iskolával kapcsolatos 
problémák. A project fő célja, a ka-
maszok és fiatal felnőttek életminő-
ségének, mentális, szociális állapotá-
nak támogatása, különös tekintettel a 
kábítószer prevencióra, illetve egyéb 
függőségi állapotok megelőzésére (pl. 
alkohol, számítógép) illeszkedve a ke-
rületi drogstratégiához – mondta el 
Bedő Kata, a programot indítványo-
zó alpolgármester.

Az új központ szolgáltatásai, a tan-
kerülettel és a helyi szociális és gyer-
mekvédelmi ellátórendszerrel együtt-

működve, tevékenységüket kiegészít-
ve, annak érdekében készült, hogy a 
fiatalok minél szélesebb körben kap-
hassanak támogatást mentális és ér-
zelmi problémáik leküzdésében. Prob-
lématérkép készítése, pszichológi-
ai tanácsadás, önismereti csoportok, 

család konzultáció, szenvedélybeteg-
ségekkel összefüggő konzultáció, pszi-
choszomatikus foglalkozások alkotják 
a program alappilléreit.  

 ÚN

Ifjúsági Mentálhigiénés 
Centrummal segítenek

Nagyon fontos mérföldkőhöz érkezett az Újpesti Felhőn Szál-
lók Program, augusztus 1-től lehetősége nyílik az újpesti kö-
zépiskolás diákoknak igénybe venni az Ifjúsági és Mentálhi-
giénés Centrum szolgáltatásait heti 3 alkalommal az Ifjúsági 
Házban, ahol pszichológusok, mentálhigiénés szakemberek 
várják őket, egyénre szabott terápiás módszerekkel. 
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    PÁLYÁZATI   FELHÍVÁS  Budapest Főváros IV. kerület Újpest Önkormányzata

Budapest Főváros IV. ker. Újpest Ön-
kormányzata Képviselő-testületének 
7/2012. (II. 28.) rendelete alapján ebben 
az évben is sor kerül az Újpesti Szociá-
lis Munkáért Díj adományozására.

Önkormányzatunk a díj adományozásával is el-
ismerését fejezi ki azon Újpestért dolgozó szak-
emberek felé, akik nap mint nap rendkívüli ki-
hívásokkal szembesülnek.

A díj annak a személynek adományozható, 
aki a szociális területen az újpesti lakosok ér-
dekében végzett magas színvonalú, kiemelkedő 
vagy több évtizedes tevékenységével jelentős 
mértékben hozzájárult Újpest szociális ellátá-
sának, az újpesti szociális szolgáltatások fejlesz-
téséhez, a hátrányos helyzetű lakosok életmi-
nőségének javításához.

Az Újpesti Szociális Munkáért Díj indokolt 
esetben olyan Újpesten működő intézmény 

vagy egyéb szervezet részére is adományoz-
ható, amely a tevékenységét kollektívaként fej-
ti ki.

A díj adományozására javaslatot várunk: Új-
pesten működő társadalmi szervezetektől, egye-
sületektől, alapítványoktól, egyéb civil szerve-
ződésektől, az egyházaktól, nemzetiségi önkor-
mányzatoktól, az önkormányzati fenntartású 
intézmények és az önkormányzat tulajdonosi ré-
szesedésével működő gazdasági társaságok ve-
zetőitől korábban elismerésben részesített sze-
mélyektől, Újpesten működő egyéb állami vagy 
önkormányzati intézmények, szervek vezetői-
től, egyéb Újpesten működő érdekképviseletek 
és helyi önszerveződő közösségektől, legalább 
tíz magánszemélytől együttesen.

Az elismerés adományozásáról a Népjóléti 
és Lakásügyi Bizottság véleményének kikéré-
sét követően a képviselő-testület dönt.

A felterjesztéseket az erre a célra rendsze-
resített adatlapon lehet 2023. augusztus 14. 
15 óráig a nepjoleti.alpolgarmester@ujpest.
hu e-mail-címre megküldve vagy személye-
sen Perneczky László népjóléti alpolgármes-
ter kabinetére benyújtani (Budapest Főváros 
IV. ker. Újpest Önkormányzata, 1041 Budapest, 
István út 14.).

Az adatlap letölthető IDE kattintva vagy át-
vehető az Ügyfélszolgálati irodában, ahol a díj 
odaítélését szabályozó önkormányzati rende-
let is megtekinthető.

A díszpolgári kitüntetéssel, elismerő okle-
velekkel kapcsolat adatkezelési tevékenység-
gel összefüggő adatkezelési tájékoztató jelen 
felhívás mellékletét képezi. 

Budapest Főváros IV. ker. Újpest Önkor-
mányzata nevében

Perneczky LászLó sk.
népjóléti alpolgármester
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Az EFI munkatársai az Újpesti Város-
napok 2023 rendezvényen is várják 
a lakosokat.

Az Egészségfejlesztési Iroda (EFI) 
munkatársai az Újpesti Városnapok 
2023 rendezvényen, augusztus 25-
26-27-én is várják a látogatókat. Az 
“EFI sátorban” a szakemberek szű-
réseket és állapotfelmérést végez-
nek, illetve az egészséges életmód-
dal kapcsolatos kérdésekre adnak 
tanácsokat felnőtteknek és gyere-
keknek. Az EFI egyéb programjai 
is folytatódnak a Szakrendelőben, 
többek között stresszkezelő, do-
hányzásról leszoktató programok, 

diétás és egészséges táplálkozás 
tanácsadás, mentális fejlesztés, il-
letve különböző torna foglalkozá-
sok. A programok ingyenesek, ame-
lyekre folyamatosan lehet jelent-
kezni. További információ: www.
ujpestiefi.hu

Ha nem tudnak megjelenni, 
mondják le az időpontot
Kérjük, legyenek tekintettel kollégá-
inkra, betegtársaikra, és amennyi-
ben időpontjuk van, de nem tudnak 
megjelenni a rendelésen, ezt jelez-
zék az alábbi elérhetőségeken:

Telefon:
+36 1 369 4777      
E-mail:
recepcio@ujpestiszakrendelo.hu

Délután, vagy kora este 
ajánlott a telefonos 
időpontkérés

A telefonvonalak túlterheltsége mi-
att előfordul, hogy pácienseink nem 
tudják elérni a rendelőt. A telefonos 
időpontfoglalást automata rendszer 
segíti, ami egyszerre 10 hívást tud 
fogadni, illetve várakoztatni. A tor-

lódások elkerülése érdekében kér-
jük, hogy délután, illetve a kora esti 
órákban hívják az időpontfoglalás 
telefonszámokat: 
Felnőtt: 06 1 696 0009
Gyermek: 06 1 369 2333

Korszerű látásvizsgáló berendezés 
A gyermekszakrendelőben
Új, kifejezetten a csecsemők, kisgyermekek látásvizsgálatát megkönnyítő PLUSOPTIX készü-
lékkel gazdagodott Szakrendelőnk gyermekszemészete. A berendezés lehetővé teszi a kisba-
bák, kisgyermekek kényelmes vizsgálatát, a gyermek a szülő ölében ülve maradhat, és nem kell 
pupillatágítót sem alkalmazni. A készülék rendkívül gyorsan mér, egy lépésben méri a szem 
fénytörési hibáit, a pupilla átmérőt, a PD-t és a tekintés irányát.
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Aprojekt kidolgozója, a hol-
land International Child De-
ve lopment Initiatives (ICDI) 

nyolc ország civil szervezeteivel és 
önkormányzataival együttműködve 
alapított Játékközpontokat, melyek 
az ún. játék a befogadásért módszer-
rel segítik a gyerekek és a szülők, a 
generációk közötti párbeszédet, a ké-
pességek-, az önbizalom, és a társas-

érzelmi-verbális készségek fejleszté-
sét, és a hátrányos helyzetű gyere-
kek felzárkóztatását. Magyarországon 
összesen tizenöt, Budapesten pedig 
három Játékközpont működik, köztük 
– ezentúl – egy itt, Újpesten.

Nem játszóházról van szó, ahová 
a szülők elviszik a gyerekeket játsza-
ni és mennek a dolgukra – hangsú-
lyozza Balog Aranka. Az önkéntesek-

ből szerveződött ún. helyi akciócso-
port (melynek sorait tanárok, tanítók, 
gyógypedagógus, védőnő is erősíti) 
gyerekeket és felnőtteket, szülőket, 
nagyszülőket, rokonokat vár, akik 
együtt játszhatnak és különféle fog-
lalkozásokon vehetnek részt.

A rohanó hétköznapokban, a ren-
geteg teendő mellett a felnőtteknek 
gyakran semmi ideje nem marad rá, 
hogy a gyerekekkel közösen játsza-
nak – állítja a projekt-koordinátor –, 
a Játékközpontban viszont lehetősé-
get teremtünk erre, a családok közös 
élményeket gyűjthetnek és haszno-
san tölthetik a szabadidőt.

A felsorolt és rengeteg egyéb játék 
mellett a Tél utcai közösségi központ-
ban óriás társasjáték is várja a kicsi-
ket és a nagyokat, melyben ők maguk 
próbálhatnak szerencsét élő bábu-
ként, a társasozás mellett pedig rend-
szeres kézműves foglalkozásokon ve-
hetnek részt, de akár egészséges éte-
leket is süthetnek-főzhetnek közösen. 
Előbbiért Tuza Mária, az Újpesti Káro-
lyi István Általános Iskola és Gimnázi-
um művészettanára, a Károlyi Galé-
ria vezetője felel, aki egyebek mellett 
az üvegfestés és a dekupázs techni-
ka rejtelmeibe is bevezeti a résztve-
vőket, Halloween és karácsony alkal-
mából is tematikus munkákat készít-
hetnek a családok.

A Játékközpontban társasjáték 
kölcsönzésére is lehetőség nyílik: a 

könyvtárhoz hasonlóan a gyerekek 
egy kölcsönzési lap kitöltéséért cse-
rébe hazavihetik a nekik tetsző játé-
kot, majd, egy-két hét múlva, ha meg-
unták, visszahozzák és másikat vi-
hetnek el. A kicsik így megtanulnak 
vigyázni a holmikra, más holmijára.

Egyvalami viszont tilos a Játékköz-
pontban: számítógépes és mobilte-
lefonos játékokkal nem lehet fogla-
latoskodni, a program célja részben, 
hogy kiszakítsa a gyerekeket (és a fel-
nőtteket) a digitális világból és meg-
mutassa számukra a hagyományos 
játék élményét, varázsát.

A Játékközpont egészen decem-
berig várja az érdeklődőket, havi ti-
zennégy alkalommal a gyerekeket 
és a felnőtteket közösen, hét alka-
lommal pedig kizárólag a felnőtte-
ket, délutánonként (a foglalkozások 
pontos száma és beosztása az igé-
nyeknek megfelelően módosulhat 
a későbbiekben).

A felnőtteknek szóló foglalkozáso-
kon az érdeklődők tematikus előadá-
sokat hallgathatnak meg, közös be-
szélgetéseken vehetnek részt a szer-
vezőkkel; szóba kerül többek között az 
egészséges táplálkozás, az iskola körüli 
kérdések, a helyi akciócsoport tagjai és 
a szülők közösen megbeszélik, hogyan 
tudnak otthon is segíteni a gyerekek-
nek. Lehetőség nyílik a közös gondol-
kodásra, ötletelésre és ennek nyomán 
a közös cselekvésre is. RD

Csocsó, rugós foci, Ki nevet a végén?, illetve modern játékok, 
mint a Tabu, a Twister és a Mistakos – ezekkel telt meg az Új-
pesti Tanoda, ahol megnyitotta kapuit a gyerekek és felnőt-
tek közös hasznos időtöltését célzó Játékközpont. A megnyi-
tón, július 9-én vasárnap a projekt koordinátora, Balog Aranka 
és a Tanodának otthont adó Rácz Gyöngyi Közösségi Központ 
elnöke, Molnár István Gábor köszöntötte az érdeklődő gyere-
keket, szülőket, nagyszülőket.

Játékközpont nyílt az Újpesti Tanodában

Nem lehet, mert nem is férne fel rá.
Ő elment. Azt szokták mondani, hogy 
„nincs nélkülözhetetlen ember”. Ez-
után már kétkedve fogadom ezt a 
„bölcsességet”. Mától egy mosollyal, 
egy igazán Újpestért dobogó szívvel 
lettünk kevesebbek.

A hivatalos nekrológ csak egy szűk-
szavú tájékoztatás:

„Mély fájdalommal tudatjuk, hogy 
életének 80. évében elhunyt Horváth 
János Antal Újpestért Díjas mérnök, az 
Újpest Önkormányzata Gazdasági In-
tézményének nyugalmazott igazga-
tója.”

Megtudjuk belőle, hogy tősgyöke-
res újpesti volt, felsorolják díjait, mun-
kásságát.

Pedig Horváth János Antal több 
volt annál, mint amennyit ebből meg-
tudunk róla. Talán Trippon Norbert al-
polgármester úr megemlékezése kö-
zelebb visz minket az emberhez, mi-
kor azt írja róla, hogy:

„Egy nagy tapasztalattal rendelke-
ző vezetőt ismertem meg Jánosban, 
aki szerényen és nagy alázattal, körül-
tekintően végezte a munkáját. A Vá-
rosháza felújítása (1999-ben) vagy a 
Károlyi Gimnázium (2002-ben) felújí-
tása is a nevéhez fűződik. Igazán ked-
ves, pozitív és jó kisugárzású szemé-
lyiségével jó hatást gyakorolt minden-
kire. (…) Jó és becsületes ember volt, 
megtiszteltetés, hogy ismerhettem.”

 De az emberről Neufeld Györgyné 
– Gabika – beszélt nekünk:

„Egy igaz ember ment el. Egy halk 
szavú, mindig mosolygós ember, aki 
képes volt úgy egyensúlyozni a ké-
rések, a tervek és a realitások között, 
hogy közben ne sértsen meg senkit, és 
mindenkivel elfogadtassa a realitáso-
kat. Ő az önkormányzat és az intézmé-
nyek között, mondhatni két malomkő 
között őrlődött. De soha nem hatal-
mi szóval intézte a dolgokat. Érvekkel, 
meggyőzéssel ért el mindent. Rendkí-

vül tapintatos, kifejezetten embersze-
rető volt. És amit talán kevesen tudnak 
róla, remek családapa volt! Sok kitün-
tetést kapott, de soha olyan boldog-
nak nem láttam, mint amikor az uno-
kája kapott egy újpesti díjat.”

Hock Zoltán úr ezekhez „csak” any-
nyit tett hozzá, hogy:

„Egy talpig becsületes, hihetetle-
nül jó szándékú, jóindulatú, nagyon 
felkészült, jó szakember volt ő, hatal-
mas feladattal. Ő a tettek embere volt. 
Soha nem emelte fel a hangját. Nagyon 
megbízható volt. Talán fölösleges so-
rolnom, milyen sok, kiemelkedő mun-
ka fűződik a nevéhez. Hatalmas mun-
kabírással, és ami még nagyon fontos, 
egy talpig becsületes ember volt. Ta-
lán elég csak annyit mondanom, hogy 
közel tizenötezer gyerek étkeztetésé-
ért felelt – hosszú éveken keresztül –, 
hogy naponta kapjanak reggelit, ebé-
det, uzsonnát. Imádta Újpestet, és 
nagy alázattal szolgálta.”

És hogy tőle is idézzünk egy mon-
datot: „Az ember nem pihenésre ter-
mett.”

Mit lehet mondani erre… Pihenjen 
békében!

Horváth János Antalt utolsó földi 
útjára 2023. augusztus 25-én 9:45-kor 
kísérjük a Megyeri temetőben.  EJ

Amit nem lehet fejfára, sírkőre kiírni
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Barátaim, tombol a nyár minden ér-
telemben, hőmérsékletben, esőben, 
viharban. Csapkodnak körülöttünk a 

villámok a valóságban és képletesen is. Egy-
re nagyobb a káosz, a félelem, az érthetet-
lenség és közben magunknak kell megta-
lálni a megoldást a problémáinkra. Kell egy 
biztos fogódzó, ami segít nekünk mindezt 
átvészelni. 

Bajban van az ország az Európa-rekor-
der orbáni infláció miatt, a kormány kap-
kodva jelent be egyre több különadót és 
megszorítást, és ezért emelik még jobban 
az árakat. Egyelőre vérmes remény azt fel-
tételezni, hogy a hazai áremelkedések üte-
me hamarosan belesimulna az európai át-
lagba, amely már most jóval alacsonyabb, 
hisz nem egy uniós, szövetséges országban 
már csak 2-3 százalékos az infláció. Nekünk 
még sok hónapra van ehhez szükség hiszen 
sokkal magasabbról indultunk. 

De miért van ez így, annyi szép ígéret 
ellenére? Az infláció kialakulásának oká-
ról most nem beszélek, itt van velünk, elég 
csak bemenni a boltba és látjuk, hogy min-
den legalább kétszer annyiba kerül, mint 
egy éve. De mondjuk ki, az árak növekedé-
sének megállításában mindenki érdekelt, a 
családok, a kormány és a gazdaság szerep-
lői. A kormány a fogyasztás visszafogása, a 
kormányzati kiadások csökkentése mellett 
döntött. Leállítja a beruházásokat, nem fi-
zeti ki a kórházi számlákat, kisebb nyug-
díjemelést tervez be a költségvetésbe, ki-
hagyja belőle a tanárok béremelését, hogy 
az élet minden területén kisebb legyen a 
költekezés, a fogyasztás. Így nem marad a 
családi kasszában a nyaralásra. A kevesebb 
vendég és vásárló miatt az utazási irodák-
nak, szállodáknak és boltoknak is szűkö-
sebb a bevételük, vagyis meg kell állítani 
az árak növekedését. De az árak már bizto-
san nem lesznek a régiek. Így fizetjük meg 
a kormányzás árát, ilyen az, amikor felelőt-
len döntéseket hozó kormány szelet vet és 
vihart arat. Ebben a viharban a legtöbben 
magunkra maradtunk, míg mások mindezt 
a legújabb jachtjukról szemlélik. 

Ezért baj, hogy elfogadtak egy olyan 
költségvetést, ami a fentieken nem segít, 
továbbra is ad hoc döntések születnek. Ezt 
bizonyítja az a már elfogadott kormány-
határozatuk is, amely újabb kedvezmény-
elvonásokat helyezett kilátásba: a családi 
pótlékkal, a családi adókedvezménnyel, az 
anyasági támogatással, a nagycsaládosok 
kedvezményével, valamint a babaváró és a 
lakástámogatási programokkal kapcsolat-
ban. A bér és nyugdíjemelés helyett most 
az árak emelése jut nekünk.

Nem tudjuk mekkora megszorítás vár a 
magyar családokra az áremeléseket okozó 

orbáni információn túl. Csökkenteni akar-
ják, vagy teljesen meg akarják szüntetni a 
családi pótlékot, a családi adókedvezményt, 
az anyasági támogatásokat és a nagycsalá-
dosok kedvezményeit? 

A politikai előnyökért meghozott gazda-
sági döntések következménye a mai hely-
zetünk, amiért a felelősséget a kormányzó 
pártnak, támogatóinak, a kormánynak kell 
viselnie és nem a vétlen családoknak. Ez ma 
még nincs így.

Mi Újpesten – közösen a város vezetői-
vel – szolgáljuk a kerület polgárait. Tudjuk, 
hogy családjainknak milyen nehézségekkel 
kell megküzdeni minden egyes nap. 

Nekünk az ember a legfontosabb, ezért 
örülök, hogy Újpest idén is képes támogat-
ni az újpesti nyugdíjasokat, mégpedig a ko-
rábbiakhoz megszokott módon az újpesti 
piacon levásárolható utalvány formájában. 

Tudjuk, hogy sok családban rövidebb 
lett a nyaralás az idén, ezért még fonto-
sabbak lettek a napvitorlák a játszótereken, 
ivókutak a kutyafuttatókban, párakapuk Új-
pest-szerte. Mindenkit vár még az Aktív Fő-
tér, ismét tele van a város főtere sportesz-
közökkel, játékokkal és mozgásos órákkal. 
Bízom benne, hogy az egyre népszerűbb Új-
pesti Városnapok és a Borvíkend, színvo-
nalas koncertekkel, gasztronómiai külön-
legességekkel pótolni tud itthon elmaradt 
utazó programokat is.

Találkozzunk ezeken a programokon és 
beszéljük meg a közös dolgainkat.

Barátaim, ha szeretnétek többet meg-
tudni a parlamenti döntésekről, az új-
pesti közéletről, programokról, töltsé-
tek le a mobilapplikációmat MOST, és 
legyünk kapcsolatban! Az applikáció le-
tölthető az Android és az iOS rendszerű 
okostelefonokra a Google Play, vagy az App-
le Store áruházból, csupán a keresőbe írd 
be a nevemet: Varju László.  Kíváncsi vagyok 
a véleményedre, javaslatodra, mindezt el-
mondhatod továbbra is személyesen foga-
dóórán, vagy írd meg a kepviselo@varju.hu 
e-mail-címre. 

Ne hagyd, hogy a dolgok nélküled vál-
tozzanak!

VARJU LÁSZLÓ képviselő, 
11. sz. országgyűlési egyéni választókerület, 

Budapest

KÉPVISELŐI NAPLÓ
– Teljesen megőrült, Pelikán? Miket locsogott 
itt maga összevissza az új banki adók kérdé-
sében?

– Elnézést kérek, Virág elvtárs, de engem 
tényleg érdekelt volna, hogy miután sikere-
sen megadóztatjuk azokat, akiknek van vala-
mi banki megtakarításuk, hogyan fogjuk azo-
kat is megadóztatni, akiknek semmilyen meg-
takarításuk nincs?

– Azzal magának semmi dolga, Pelikán! Ne 
féljen, már dolgozunk az ügyön. De magát le-
vesszük erről. Más feladatot kap!

– Tetszik nekem, hogy Virág elvtárs ilyen 
kitartó velem kapcsolatban…

– Áttesszük az oktatási vonalra.
– Virág elvtárs én ebbe egyszer már be-

lebuktam!
– Ezen most nem nyitok vitát, elvtársam! 

Most az oktatási vonalat kell erősítenünk.
– Értem, illetve nem értem. Velem tetsze-

nek erősíteni az oktatási vonalat?
– Magával, Pelikán! A diákok és tanárok tá-

jékoztatását kell erősítenünk.
– De, Virág elvtárs! Arra ott a „kréta”. Az a 

szoftver, vagy micsoda.
– Az kevés, és gyenge. Ráadásul folyton 

meghekkelik. Maga a SPONGYA-t fogja ve-
zetni!

– Azzal fogjuk letörölni a krétát?
– A SPONGYA a Sikeres Pedagógusok Or-

szágos Nemzeti Gyámolító Alakulata. Röviden 
SPONGYA. Világos?

– Világos! De attól félek, én ebbe is belebu-
kok majd. Tetszik tudni, én ideológiailag még 
mindig nem vagyok elég képzett…

– Spongyát rá, Pelikán! Vezérünk, továb-
bá Bástya elvtárs, valamint rajtam kívül sen-
ki sem tökéletes. Magától sem várunk min-
denben tökéletes munkát.

– Mégis mit tetszenek elvárni tőlem, Vi-
rág elvtárs?

– Töretlen hűséget pártunk és kormá-
nyunk iránt. Érti?

– Ezt értem, és ebben nem is fognak csa-
lódni bennem! De nincs a sok tanárunk kö-
zött olyan, aki ért is hozzá, és megbízható?

– Természetesen van!
– Akkor miért nem őket tetszenek kinevez-

ni az én helyemre?
– Mert ők tanítanak, vagy elhagyták a pá-

lyát! Kicsit kevesen maradtak. Ezért, aki ért 
hozzá, az tanít. Csak a többiekből lesz majd 
vezető.

– Aha! És nem baj, hogy azok viszont nem 
értenek hozzá?

– Nem! De ezt már megbeszéltük! A hűség 
a fontos! Maga hűséges hozzánk?

– Feltétlenül, Virág elvtárs!
– Na látja! Akkor minden rendben van.
– De mi lesz, ha ezt is elpuskázom, ahogy 

szoktam?
– Akkor majd kérünk magától valamit, 

ahogy szoktuk…

Virág és Pelikán
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ADuna rendellenesen 
magas vízállása már 
február 8-án csütörtö-
kön reggel aggodalom-
mal töltötte el az újpesti 

és megyeri lakosokat, az igazi problé-
ma azonban másnap, pénteken kez-
dődött, amikor az áradó folyamten-
ger annyira megdagadt, hogy a Váci 
út végén, a Megyeri Csárdánál már az 
országútig ért a víz. Délután 2-kor a 
folyam áttörte az úttestet és behatolt 
a Károlyi-féle üveggyár mellett elte-
rülő házakhoz, ahol 8-10 centiméte-
res magasságban ellepte az úttestet. 
A lakók viszonylag későn kaptak ész-
be és kezdték bútoraikat, értéktár-
gyaikat a felsőbb emeletekre mene-

kíteni, miközben a hatóságok össze-
szedték Újpesten a munkanélkülieket 
és az önként jelentkező, munkaké-
pes embereket az árvízvédelem ki-
építésére.

Hiába emelt azonban mintegy 
ezer ember ásókkal, kapákkal fel-
fegyverkezve hevenyészett gátakat, 
a víz szintje folyamatosan emelke-
dett, a folyam áttörte a védvonala-
kat és megállíthatatlanul ostromol-
ta Újpestet. A legnagyobb roham-
ra szombatra virradó éjszaka került 
sor, ekkor már legalább 200 házat 
borított el az árvíz, három össze is 
omlott; a családok fejvesztve me-
nekültek, lehetőleg minél több ér-
téktárgyukkal együtt, a mentőcsó-

nakok elégtelen száma és nehézkes 
mozgása miatt azonban nagyon las-
san tudtak csak biztonságba jutni. 
A mentést továbbá jócskán nehezí-
tette, hogy a víz elöntötte az újpes-
ti villanygyár telepét, ezért kialudt 
a közvilágítás, a segélycsapatoknak 
halovány fényű kézi lámpások fénye 
mellett kellett utat találniuk az éj-
szakai sötétségben. A csónakok las-
sú és nehézkes munkáját lovas rend-
őrök segítették, akik belegázoltak 
a vízbe, felkapták és lóháton vitték 
biztonságba a nőket és a gyerekeket.

Szombat reggelre kvázi apoka-
liptikus állapotok uralkodtak Újpes-
ten és Megyeren: a víz elborította a 
villamossíneket, ezért a Budapesttel 

összeköttetést jelentő villamosköz-
lekedés megszűnt, az eltorlaszoló-
dott újpesti kórházból a mentőorvo-
soknak dereglyével kellett kiszaba-
dítaniuk a betegeket, víz alá került 
a Károlyi-birtok és a város fonto-
sabb gyárai, a Viktória bútorgyár, a 
Schreiber-féle fatelep és a Wolffner-
féle bőrgyár is. A katasztrófa szeren-
csére nem követelt halálos áldoza-
tot, azonban mintegy 8000 ember 
kényszerült elhagyni az otthonát; az 
ideiglenesen hajléktalanná lett pol-
gárokat az önkormányzat magán- és 
középületekben, például az Egyesült 
Izzó gyár kantinjában, iskolákban, 
orvosi rendelőkben és a városháza 
pincéjében helyezte el.

Vasárnap reggel hosszú karavá-
nokban indultak meg a bajba jutott 
emberek az újpesti városháza felé, 
hogy megtudják, milyen segítségben 
részesülhetnek az önkormányzattól, 
amely aznap délelőtt tartott külön-
leges ülést. Semsey Aladár polgár-
mester – aki személyesen irányította 
a mentési munkálatokat – az ülésen 
úgy döntött, ideiglenes szállás mellett 
kenyérrel és élelemmel látják el a sze-
rencsétlen áldozatokat és újabb men-
tőcsapatokat indítanak az elárasztott 
területekre, hogy minden bent ragadt 
embert kihozzanak a víz alatt álló há-
zakból. Lorenzo Schioppa pápai nun-
cius, a Vatikán magyarországi megbí-
zottja 25 ezer koronát küldött az árvíz 
áldozatainak megsegítésére. Vasár-
nap délutánra a Duna szintje apad-
ni kezdett, a következő hétre pedig 
helyreállt a rend, a károsultak azon-
ban még sokáig nem tudtak vissza-
térni házaikba.

A katasztrófát elsősorban embe-
ri mulasztás, egy régi tervezési hiba 
okozta: a váci országutat, amely a 
Duna mentén vonul, túlságosan ala-
csonyra tervezték, mivel senki sem 
gondolt rá, hogy védvonalat jelent-
hetne az időnként ki-kiöntő folyó el-
len. Az 1923 februári árvizet követő-
en azonban a hatóságok levonták a 
szükséges tanulságokat és alig két 
hónap leforgása alatt két új, egyen-
ként 3-4 méter magas, kilométer 
hosszú védőgátat emeltek a Váci út 
mellett, melyek garantálták, hogy 
újabb vízszintemelkedés esetén ne 
öntse el az ár Újpestet. Szóba került 
még a Váci út feltöltése is, ez azon-
ban közel 20 millió koronába került 
volna, így elvetették.

RUDOLF DÁNIEL

Nyolcezer embert tett  
hajléktalanná az árvíz Újpesten
Kétszáz házat öntött el és nyolcezer embert tett hajléktalanná a Duna ára-
dása Újpest északi részén és Megyeren 1923 februárjában – a város tör-
ténetének talán legnagyobb természeti katasztrófáját a korabeli sajtó az 
1838-as nagy pesti árvízhez hasonlította.
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Folytatjuk báró brassói Szterényi  
József életpályájának bemutatását.

Egy lépést hátra
1908-ban Ferenc József valóságos 
belső titkos tanácsossá nevezte ki 
Szterényit. 1910-ben, a Wekerle-kor-
mány lemondásával azonban ő is le-
köszönt az államtitkári tisztségéből. 
Nyugállományba vonulása ellené-
re a képviselői mandátumát meg-
tartotta. Képviselősége idején szo-
ros kapcsolatot alakított ki a bécsi 
udvar és az uralkodóház tagjaival, 
tanácsaira Ferenc József és Ferenc 
Ferdinánd trónörökös is sokat adott.

Ugyanakkor éles politikai táma-
dások is érték: korrupcióval és pa-
namázással vádolták, ám ellenfe-
lei nem tudták hitelt érdemlően 
bizonyítani az állításaikat. Bár utó-
lag nyilvánvaló, hogy pályája során 
csúszópénzeket fogadott el, a ma-
gyar iparfejlődés érdekében végzett 
munkája során valóban elvitathatat-
lan érdemeket sikerült felmutatnia.

A világégés végén
Az első világháború utolsó évében, 
1918. január 25-én ismét a politi-
ka élvonalába került: kinevezték a 
harmadik Wekerle-kormány keres-
kedelmi miniszterévé. Az összeom-
lás küszöbén táncoló Monarchia fe-
szült viszonyai között hálátlan volt 
ez a feladat, de ahogy az 1925-ös 
Régmúlt idők emlékei című memo-
árjából kitűnik, IV. Károly király ha-
mar a bizalmába fogadta és őszin-
tén oszthatta meg aggodalmait az 
uralkodóval.

A király az áprilisi kormányvál-
ság idején meghálálta a hűségét, és 
Szterényit bízta meg a kormányala-
kítás feladatával. A politikailag fe-
szült helyzetben, gróf Károlyi Mihály 
aknamunkájának hála, a miniszter, 
akit még ellenségei is szívesen láttak 
a kereskedelmi tárca élén, nem tud-

ta közös nevezőre hozni a pártokat, 
így ismét Wekerle Sándor alakítha-
tott kabinetet. IV. Károly ekkor bá-
rói rangot adományozott Szterényi 
számára, aki ettől kezdve jogosult-
tá vált a brassói nemesi előnév vi-
selésére, majd ismét kereskedelmi 
miniszterré nevezte ki. Ezt a tiszt-
séget a Károlyi Mihály-féle ősziró-
zsás puccsig töltötte be, a köztár-
saság kikiáltásával azonban távoz-
nia kellett hivatalából.

Rágalomhadjárat és fogság
A szociáldemokrata és szélsőbalol-
dali sajtó ekkor már régóta rága-
lomhadjáratot folytatott Szterényi 
ellen, a legkülönfélébb visszaélése-
ket olvasva a fejére, amelyek közül 
voltak ténylegesen leleplezett pana-

mák, de általánosságban őt tették 
felelőssé a világháború negatív gaz-
dasági hatásaiért, ami enyhén szólva 
is túlzó vád volt. Az 1918 júniusában 
szervezett budapesti vasutassztrájk 
célja is részben az ő eltávolítása volt. 
Saját megítélésén azzal sem segített, 
hogy rendíthetetlen monarchista-
ként még ekkor is köztársaság-el-
lenes kijelentéseket tett.

Az 1919 elején már a hatalomba 
készülő kommunista erők lecsende-

sítésére Károlyi Mihály elhatározta, 
hogy „felelősségre vonja” az utol-
só háborús kormány minisztereit. 
Ennek következtében Szterényit, il-
letve báró uzsoki Szurmay Sándor 
volt hadügyminisztert internálták. 
Szterényi erről később így fogalma-
zott a Tolnai Világlapja számára:

„Február 25-én, este fél 10 felé 
megjelent nálam egy rendőrtaná-
csos két detektív kíséretében, köz-
lendő velem »a minisztertanács« ha-
tározatát és azonnal őrizetbe is vett, 
de lakásomon csak másnap reggel 
öt óráig, amikor vidékre fog szállíta-
ni. Az erőszaknak engednem kellett. 
Másnap reggel elvittek, nem törőd-
ve azzal, hogy orvosi kezelés alatt 
állottam.”

A két exminisztert fűtetlen vasúti 
kocsin előbb Szombathelyre, majd 
a szentgotthárdi ciszterci kolostor-
ba szállították, ahol szigorú őrizet 
alatt, de emberségesnek mondha-
tó körülmények között várták a to-
vábbi sorsukat. A március 21-én ki-
kiáltott Tanácsköztársaság vezetői 
már március 23-án elrendelték a 
két idős államférfi Budapestre szál-
lítását. Szterényi súlyos vesevérzé-
se, epeköve és 38 fokos láza ellené-
re a Gyűjtőfogházba került, ahol egy 
fűtetlen zárkában kellett raboskod-
nia egészen május 2-áig. Orvosi ja-
vaslatra ekkor szállították át a Vá-
rosliget melletti Park Szanatórium-
ba, ahol a vörös uralom bukásáig 
maradt. Kezelése alatt folyamato-
san zaklatták a kommunista detek-
tívek. Ezt az időszakot így foglalta 
össze: „A legborzasztóbb a bizony-
talanság érzete volt: szentgotthár-
di kényszertartózkodásunk kivéte-
lével sohasem tudhattuk este, hogy 
mi lesz velünk reggel.”

1920-ban ismét tagja lett az or-
szággyűlésnek, felszólalásaiban to-
vábbra is a magyar ipar érdeke-
it képviselte, előremutató tanácsa-
it pedig sok esetben a politikailag 
ellenérdekelt pártok és miniszte-
rek is megfogadták. A trianoni bé-
kediktátummal kapcsolatos, pénz-
ügyi természetű nemzetközi tárgya-
lásokon is részt vett, illetve magyar 
részről ő irányította az egykori Mo-
narchia közös vagyonának elosztá-
sát is. Ezt követően évekig gróf Ap-
ponyi Alberttel közösen, főmegbí-
zottként képviselte Magyarországot 
a Népszövetségben. 1927-ben a fel-
sőház örökös tagjává nevezték ki.

Az 1930-as évek végéig aktív sze-
replője maradt a hazai közéletnek, 
évtizedekig elhúzódó egészségügyi 
bántalmai végül csak 1941-ben ke-
rekedtek felül rajta. Február 6-án, 
négy hónapnyi szenvedést követő-
en adta vissza lelkét a Teremtőnek.

TARI TAMÁS

Szterényi József: Az újpesti főrabbi fia, 
akiből báró és miniszter lett – II. rész
Ma már valószínűleg kevesen tudnák fejből felsorolni a dualizmus kori Ma-
gyarország kereskedelemügyi minisztereit, azt pedig gyaníthatóan még 
kevesebben tudnák, hogy ezek közül az egyik legsikeresebb karriert be-
futott politikusnak újpesti kötődése is van. Még az akkori közéletben is 
kevesen büszkélkedhettek báró brassói Szterényi Józsefhez hasonló élet-
pályával, pláne a zsidó származású polgárság körében.
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hatodik alkalommal  
kerül megrendezésre 
az Újpesti Borvíkend

Újpesti pezsgés
Az idei Borvíkenden új kiállítóként mutatkozik 
be a beszédes nevet viselő Bubbly Shop. A 
részletekről Illés Tamás portfoliómenedzsert 
kérdeztük.

– Tomi, téged az újpesti közönség már is-
merhet a Pannonhalmi Főapátság pincésze-
tétől, de most valami új dologgal is készül-
tél nekünk.

– Így van. A Bubbly Shop egy baráti összefogás 
eredményeként létrejött társas vállalkozás, ami 
azt a célt tűzte ki maga elé, hogy Magyarország 
első számú pezsgőimportőre lesz. Mindannyian 
más-más területről érkeztünk, különböző szak-
máink vannak, a buborék szeretete köt minket 
össze. Körülbelül egy éve vagyunk jelen a pia-
con, és szerencsére nagyon pozitívak az eddi-

gi visszajelzések, a Borvíkendre szóló felkéré-
sünk is ezt igazolja.

– Mit kell tudni a választékról, mikkel fog-
lalkoztok pontosan?

– Kínálatunk jelenleg elsősorban exklu-
zív Prosecco-tételeket vonultat fel a DOCG 
szintű eredetvédelem alatt álló Conegliano-
Valdobbiadene térség legmagasabb minő-
ségi kategóriájából. Célunk viszont az, hogy 
pezsgőspecialisták legyünk, emiatt folyama-
tosan törekszünk a fejlődésre és új területek 
megismer(tet)ésére. Olyan termelőkkel dolgo-
zunk együtt, akiket kizárólagosan képviselünk. 
Csúcsproseccóinkkal a kategória itthon kevés-
sé ismert minőségi oldalát tudjuk megmutatni, 
olyan tételeket, amik más dimenziót nyitnak.

– Mire figyeltek egy-egy termék vagy pin-
cészet kiválasztásánál?

– Elsősorban a magas minőségre, de nagyon 
fontos számunkra a történet is. Jó termékek, 
egyedi figurák, önálló karakterek, színes szto-
rik teszik még különlegesebbé a kínálatunkat 
emellett keressük az újdonságokat akár sző-
lőfajták és technológia tekintetében egyaránt.

– Mivel készültek az idei Borvíkendre?
– A már említett központi szerepet betöltő 

csúcsproseccókon kívül Olaszország olyan más 
pezsgőtermékeit is bemutatjuk, mint pl. a tradici-
onális eljárással készülő Franciacorta, de lehe-
tőség lesz kóstolni Crémant-t is Franciaország-
ból. Bízom benne, hogy mindenki megtalálja a 
maga kedvencét, és ahogy a borok tekinteté-
ben már tapasztaltam, most is értő fülekre fog-
nak találni a történetek, hiszen mottónk szerint 
lehet élni buborékok nélkül, de nem érdemes…

HKF

Hagyományőrzés
az ételeken keresztül:
A Zalai Dödölle
Ollárné Zubor Beatrix, a Zalai Dö-
dölle alapítója már 1993 óta foglal-
kozik dödöllekészítéssel. Az Újpesti 
Borvíkend visszatérő kiállítójaként 
kiemelten fontos számára, hogy mi-
nél több embert megismertessen 
ezzel a mesterséggel és ételein ke-
resztül bemutassa az adott tájegy-
ség kultúráját is.

– Mit jelent önnek a hagyo-
mányőrzés?

– A hagyományőrzés nagyon fon-
tos szerepet tölt be az életemben, 
mind az életforma, mind az ételek 
készítésének tekintetében egyaránt. 
Úgy gondolom, hogy a múltunk isme-
rete elengedhetetlen feltétele a jelen-
kori világunknak. Számomra az éte-
lek is értéket hordoznak. Szeretünk 
mindig mesélni a vendégeinknek, így 
a finom falatok mellé kapnak egy kis 
nosztalgiát, egy kis történelmet is.

– A híres dödöllén kívül prószát 
is készítenek, ami talán kevésbé is-
mert. Mi a különbség a kettő kö-
zött?

– Mind a kettőnek krumpli az 
alapja, hiszen a göcseji tájon an-
nak idején rengeteg volt belő-
le, csak úgy, mint a kukoricából. 
A legfontosabb különbség, hogy a 
dödöllének főtt krumpli az alapja, 
amit sóval fűszerezünk és liszttel 
kikeverünk, majd kézzel kidagaszt-
juk. Ezután zsíros kanállal tepsibe 
szaggatjuk és megsütjük. Zalában 
ezt köretként is esszük, mondjuk 

egy szép testes pörkölt mellé, de 
önálló ételként is megállja a he-
lyét sült hagymával, tejföllel, sőt, 
mostanában sajttal megszórva is 
nagyon kedvelik. A prósza nyers 
krumpliból készül, amit leresze-
lünk, aludttejet, kukoricalisztet és 
fokhagymát adunk hozzá és pala-
csintasütőben kisütünk. Ezt is le-
het sajttal, tejföllel és szalonnával 
kiegészíteni.

– A hagyományőrzés mellett 
azért az újítások is helyet kapnak?

– Úgy gondolom változásokra is 
szükség van, persze módjával. Igyek-
szünk minél több emberhez eljutni és 
célunk, hogy szélesebb körben ismer-
jék meg ezt a csodálatos ételt. Emi-
att folyamatosan nyitunk az új ízek-
re. A Borvíkendre készülünk egy új-
donsággal, amit már leteszteltünk 
egy-két fesztiválon és nagyon pozi-
tív volt a visszajelzés. Ez egy prószás 
pirított csirkemelles zöldséges finom-
ság, amit érdemes lesz megkóstolni.

– Ha már Borvíkend… mi az, 
ami visszahúzza önöket minden 
szeptemberben Újpestre?

– A szenzációs vendégkör és a hi-
hetetlenül empatikus szervezők. Én 
már nem fogadok el minden felké-
rést, csak oda megyünk el, ahol sze-
retettel várnak és fogadnak. Érdek-
lődő, beszélgetésre nyitott és haj-
landó, értő vendégeket szolgálunk 
ki, akik nemcsak enni akarnak egy 
jót, hanem meg is akarják ismerni 
annak az ételnek a történetét. Na-
gyon ritka az, ami Újpesten szep-
temberben történik. Örülök, hogy 
így „egymásra találtunk”.

HORNYÁK-KÖVI FRANCISKA

Szeptember 8–10. között ismét a Szent István térre költözik a bor-
világ. A jól ismert, visszatérő pincészetek mellett új borászatokkal 
ismerkedhetnek meg az érdeklődők. Cikkünkben most egy új bo-
rászati és egy jól ismert gasztrokiállítót mutatunk be. 
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Egy éve már a mennyekben táncol a szőke zseni

Törőcsik Andrásnak még az ellenfél szurkolói is tapsoltak

A zuglói srác alig volt tizenkettő, amikor a BVSC 
csapatában elkezdett focizni, majd még tizenéve-
sen az Újpesti Dózsa labdarúgója lett. Azonnal a kö-
zönség kedvencévé vált a mokány, szőke srác, nem 
véletlenül nevezte ismerős és ismeretlen barát – és 
bocsánat, ellensége sosem volt – Kesének. Még dal 
is született róla, amit a lila-fehér drukkerek min-
den mérkőzésen elénekeltek, ha Törőcsik András 
pályára lépett: „Az Újpest pályán egy csillag ragyog 
/ Törőnek hívják a csillagot, / Az Újpest-tábor ked-
vence Ő / előre Lilák és Táncolj Törő!”

Törőcsik András már nem a földi pályákon 
trükközik, nem itt lent kergeti őrületbe az ellen-
felek védőit, már nem a Megyeri úton, a Szusza-
stadionban kortyolgatja a meccsek szünetében 
az egykori játszótársakkal a jéghideg kisfröccsöt, 
hanem ott fent, valamelyik égi grundon passzol-
gat Pelévél, Maradonával, Albert Flórival vagy ép-
pen Puskás Öcsivel. Dekáznak, trükköznek, még 
az angyalok is megkönnyezik őket.

Nagy László, az Újpest olimpiai bajnok labda-
rúgója is szeretettel emlékszik Törőre.

- Fantasztikus játékos volt, és egy tündéri em-
ber. Nagyszerű barát, zseniális labdarúgó. Keve-

sen mondhatják el magukról, hogy miatta és csak 
miatta ezrek zarándokoltak ki a stadionba, hogy 
láthassák cseleit, lövéseit, passzait és góljait. Iga-
zi közönségcsalogató futballista volt. Sajnos, és 
most már késő az okokat sorolni, nem tudta be-
futni azt a pályát, amire képes lehetett volna.

Nagy Antal, a Honvéd csapatkapitánya szám-
talan mérkőzésen találkozott Törőcsik András-
sal, a válogatottban csapattársként és ellenfél-
ként egyaránt. 

- Azt mindenki tudja róla, hogy olyan futbal-
lista volt, mint csak nagyon kevesen ezen a Föl-
dön. Elég csak annyit mondani róla, hogy Törő 
egy zseni volt, akivel öröm volt együtt lenni a 
pályán, még akkor is, ha más színű dresszben fo-
cizott az ellenfélnél. Andris nem „zongoracipe-
lő” volt a csapatban, ő volt a zseniális zongora-
virtuóz. Muzsikált amint hozzá került a labda, és 
ha már zene, akkor elkezdett táncolni, ameddig 
csak bírta. Azt viszont kevesebben tudják And-
risról, hogy a világ legaranyosabb sráca volt, egy 
örök gyerek, akit csak szeretni lehetett. Sajnos 
az élete félrecsúszott, de erről majd máskor il-
lene beszélni.

Dunai Antal az Újpest egykori gólvágója rövi-
den fogalmazott: a legnagyobbak közé való volt.

- Azon szerencsés emberek közé sorolom ma-
gam, akik játszhattak vele egy csapatban. Nem 
kellett sasszem ahhoz, hogy észrevegye bárki, 
hogy Törő született tehetség volt és olyan adott-
ságokkal bírt, ami csak nagyon keveseknek ada-
tik meg. András nem a könyvekből tanulta meg a 
labdarúgást, neki a zsigereiben volt a futball. Egy 
darabig ki is aknázta, de sajnos bebizonyosodott, 
hogy csak a „táncolj Törőből” nem lehet megél-
ni. Nagy kár, hogy nem vigyáztak rá, nem óvtuk 
eléggé! De, sajnos ő maga sem...  GG

2022. július 9-én hunyt el a magyar labdarúgás egykoron fénylő csillaga, még az el-
lenfél szurkolóinak is nagy kedvence, akiért érdemes volt kilátogatni a focistadion-
ba, Újpestre vagy éppen egy-egy válogatott mérkőzésre a Népstadionba. Mindenki 
látni akarta, hogyan táncol a Törő.

A születésnapos Juhász Péterrel a Nemzeti Sport 
munkatársa pályafutásának néhány fontos állo-
mását elevenítette fel – kezdve onnan, hogy a 
csatársorból került a védelembe.

– Sohasem voltam védő, a REAC elődjében, a 
XV. Kerületi Vasasban kezdtem csatárként, viszont 
az Újpest csatársorába csak akkor lehetett volna 
bekerülni, ha egyikük meghal.

Mégis támadóként mutatkozott be 1968-ban 
19 évesen a Bp. Honvéd ellen (2:1), a bal szélen 
kapott helyet Fazekas László, Göröcs János, Bene 
Ferenc, Dunai Antal. Egy hét múlva a Megyeri úti 
stadion világításavatóján a Vasas ellen (3:0) gólt 
fejelt, gólpasszt adott, a harmadik gól előtt pedig 
előle szedte fel a labdát kézzel Kenderesi István a 
tizenhatoson kívül, a szabadrúgást Solymosi Ernő 
bevágta. A csatársor így állt fel: Juhász, Göröcs, 
Kuharszky Béla, Dunai II, Nagy László. Ám nem 
volt egyszerű helyzetben (ahogyan Baróti Lajos-
nak fogalmazott, szálkás lett a feneke a kispad-

tól…), mire az edző kitalálta, legyen hátvéd. Idő-
vel olyannyira jól ment, hogy Hoffer József szö-
vetségi kapitány beválogatta a legjobbak közé, 
1971. április 4-én Bécsben az osztrákok ellen be-
dobta a mély vízbe. Nem vallott szégyent a Bene 
Ferenc két góljával 2–0-ra megnyert találkozón.

– Hoffer-bébinek hívtak. Arra vagyok a leg-
büszkébb, hogy az egykor hatalmas példányszám-

ban megjelenő Hétfői Hírekben Bozsik József is 
megdicsért.

Az olimpiai ezüstérem felé vezető úton a cso-
portkörben 2–2-re végeztünk Brazíliával, az el-
lenfél 2–1-re vezetett, a 84. percben Juhász mint-
egy 22 méterről egyenlített. 

– Nem lett volna sima az utunk a fináléig, ha 
nem varrom be…

Karrierje azonban nem teljesedett ki. Mind-
össze 27 évesen megsérült a Tűzoltó Dózsa elleni 
edzőmérkőzésen. Letapadt a lába, és a jobb térdé-
ben minden szétszakadt. Igaz, előtte történt egy 
s más: a válogatott szövetségi kapitánya, Illovsz-
ky Rudolf egy edzőtáborozás során félreértette, 
azt hitte, vele tiszteletlen, holott az ultipartiban 
a lapjárást minősítette csúnya szavakkal. Elcsé-
pelt történet, a mester nem nevezte a svédek el-
leni keretbe.

- Amikor megtudtam, nem lehetek ott a Nép-
stadionban, tényleg káromkodtam! Azt mondtam 
magamban, bebizonyítom, én vagyok a poszto-
mon a legjobb, edzettem keményen, meggyőző-
désem, ha a tűzoltók elleni edzőmeccsen nem ját-
szom akkora elánnal, nem sérülök meg. És ami a 
legnagyobb baj, akkoriban a sportorvoslás nem 
állt azon a szinten, mint manapság, a lényeg, a 
lábam sohasem lett a régi.

S hogyan vélekedik a 75. születésnapja kap-
csán?

- Bevallhatom, anno hetvenöt válogatottsá-
got céloztam meg, ha nem sérülök meg, megvan 
– azt legalább elmondhatom, a hetvenötöt betöl-
töttem.  GG

A válogatottban is fontos gólokat lőtt az újpesti hátvéd

Juhász Péter: 75
Nem fért be az újpesti labdarúgócsapat 
legendás csatársorába, így hátvédként 
lett 24-szeres válogatott. Olimpiai ezüst-
érmes, Európa-bajnoki negyedik, hétsze-
res magyar bajnok. Juhász Péter augusz-
tus 3-án töltötte be 75. életévét.
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– Babits-centenárium van, ugyan-
is 140 éve született a magyar iro-
dalom meghatározó alakja. Babits-
kutatóként mit jelent Önnek ez a 
kerek évforduló?

– Nagyon örülök, hogy Újpesten 
ilyen módon ünnepli a város a köl-
tő emlékét! Legelőször 1982-ben 
kezdeményeztem, hogy közterüle-
tet nevezzenek el Babitsról Újpes-
ten. Akkoriban ehhez 8 helyről kel-
lett volna írásbeli engedélyt szerez-
ni, szinte lehetetlen volt. Nagyon 
boldog vagyok, hogy most minden 
jel szerint sikerül Babits-közre elne-
vezni a Könyves Kálmán Gimnázium 
és a Neogrády László Helytörténeti 
Gyűjtemény közötti területet. Jelen-
tős értékkel bír ez a gesztus, amit Új-
pest Önkormányzata támogat. Más-
részt ősszel könyvbemutatóra kerül 
sor a Városháza dísztermében, ott, 
ahol valamikor maga a költő is meg-
fordult. Ráadásul a Kártyavár című 
regényében rá lehet ismerni a Vá-
rosháza épületére és bejáratára. Egy 
olyan előadást is támogat az önkor-
mányzat, amely során Juhász Anna 
irodalmárral beszélgetek. Anna 
édesapjának, Juhász Ferenc költő-
nek nagy tisztelője voltam. Továb-
bá Babits Mihály-kiállítást rendez-
nek az Újpesti Városnapokon, remé-
lem, hogy ez is híveket tud hozni a 
költő számára.

– Milyen ember volt Babits Mi-
hály?

– Kettéválasztanám ezt a kérdést. 
Egyrészt elképesztően művelt volt. 
Még otthon, családi körben elsajá-
tította a német nyelvet, gimnazis-
taként latinul és franciául tanult, az 
érettségi előtti két évben a görög 
nyelvet is tanulta. Egyetemi évei-
ben angolul tanult. Ekkor már latin, 
francia német és angol költőket for-
dított is. Babits akkoriban már any-
nyira ismerte és élte a világ kultú-

ráját, hogy azt mai ésszel már kép-
telenség felfogni. Ugyanakkor ez a 
hihetetlen tudásmennyiség már ta-
lán hátrányára is volt. Szinte majd 
mindenkitől elkülönítette.  Hajlamos 
volt a búskomorságra is. Nagyon ko-
rán, tizenévesen vesztette el édes-
apját. Édesanyja rendkívül beteges 
asszony volt, rendszerint elsötétített 
szobában feküdt. A felnőtt Babits a 
fizikai állapotát tekintve rendkívül 

gyenge és érzékeny idegrendsze-
rű, sérülékeny ember volt, aki rá-
adásul nagyon izgult a fellépései al-
kalmával. Egyszer például Németor-
szágban tartott előadást az oktatási 
miniszter és a német kultúra jeles 
alakjai előtt. A szimpózium után fo-
gadást tartottak, amelyen csakis a 
felesége karjába kapaszkodva jelent 
meg.

– Ismét hatalmas munkát vállalt 
magára professzor úr, természete-
sen Babits Mihály van fókuszban.

– A poéta levelezését tartalmazó 
anyag tizenharmadik kötetén dolgo-
zom jelenleg, tizenkettő már meg-

jelent ezek közül. A legújabb kötet 
már kiadott és még kiadatlan Babits- 
leveleket tartalmaz. Óriási mennyi-
ségű anyagról van szó. Közel 10 ezer 
levél kézirata található a Széchenyi 
Könyvtárban, a Petőfi Irodalmi Múze-
umban, a szekszárdi és az esztergomi 
levéltárakban. Volt olyan nap, amikor 
4-5 levelet is kapott. Volt köztük gya-
lázkodó írás is. Az egyikben „Három-
száz diák” aláírással támadták az első 

világháború idején békepártisága mi-
att, a Tanácsköztársaság alatt és után 
vélt politikai állásfoglalása okán for-
dultak ellene. Érkeztek hozzá meg 
nem értett költők megkeresései is, 
de fellelhető Bethlen István minisz-
terelnök levele is, aki teára invitálta 
a költőt. A levélváltásokat olvasva az 
utókor számára különböző súlyú sze-
mélyek írásai bukkannak fel, például 
József Attiláé, akivel ugyancsak több-
ször érintkeztek. A levelekből töké-
letesen rajzolódik ki egy különös és 
különleges kép a korabeli társada-
lom létszemléletéről, gondolkodás-
módjáról. 

– Szeretném, ha tisztázna egy iro-
dalmi mendemondát: a rossz nyel-
vek szerint Babits Mihály keresztbe 
tett József Attilának. Nem ítélte neki 
oda a Baumgarten-díjat, amely ál-
lítólag egzisztenciálisan megment-
hette volna az ifjú költőt.

– Egyetlen szó sem igaz ebből! 
Babits legelőször 1923-ban találko-
zott az éppen érettségi előtt álló Jó-
zsef Attilával, amikor Szegedre láto-
gatott Juhász Gyula 25 éves költői 
jubileumára. Képzeljük el a helyze-
tet!  Az akkor már köztiszteletben 
álló Babits Mihály, aki élete végé-
ig idegenkedett a közszerepléstől, 
megérkezik Kosztolányi Dezsővel és 
feleségével, Tanner Ilonával Szeged-
re, ahol Móra Ferenc és a város ve-
zető emberei fogadják őket. Az egy-
szerre határozott és bizonytalan Jó-
zsef Attila „ráront”, verseiről, talán 
az 1922 decemberében megjelent 
Szépség koldusa című első köteté-
ről és bizonyára közelgő érettségi-
jéről beszél Babitsnak. Az idősebb 
költőt váratlanul érintette mindez.  
A Baumgarten-díjat először 1929-
ben adták ki. Két kurátor és egy 
nyolctagú tanácsadó testület dön-
tött, ahol mindenkinek javaslatté-
teli és szavazati joga volt. A támo-
gatandó költők, írók és művészeti 
írók között volt Juhász Gyula, aki-
nek a kórházi költségeit kellett fizet-
nie, Erdélyi József, a pályakezdő Ta-
mási Áron, Füst Milán, Krúdy Gyula, 
Illyés Gyula, Szabó Lőrinc, Weöres 
Sándor, Radnóti Miklós, az esztéta 
és művészettörténész Fülep Lajos és 
a zeneesztéta Molnár Antal. Radnóti 
egyszer, Weöres Sándor kétszer, Jó-
zsef Attila háromszor kapott Baum-
garten-díjat: „kisdíj”-at 1935-ben és 
1936-ban, nagydíjat – 1937 októberi 
döntéssel – 1938-ban. Anyagi hely-
zete sohasem volt biztosabb, mint 
1937. december 3-án, amikor a bala-
tonszárszói állomáson a lassan moz-
gásba lendülő tehervonat két kocsija 
között bújik át, a vonat pedig halál-
ra gázolja. De tovább is árnyalom a 
képet! A feltörekvő költők a környe-
zetük javaslatára úgy akarták kicsi-
karni a Baumgarten-díjat, hogy di-
csőítő verseket írtak Babits Mihály-
hoz: 80-nál több ilyen magasztaló 

Babits 140 emlékév Újpesten – beszélgetés dr. Sipos Lajos irodalomtörténésszel

„Elképesztően művelt, ugyanakkor
rendkívül érzékeny zseni volt”
Nehéz dolga van annak az újságírónak, akinek – helyszűke miatt – csupán néhány ezer betű áll 
rendelkezésére ahhoz, hogy visszaadja azt a másfél órás beszélgetést, amit dr. Sipos Lajos pro-
fesszorral volt szerencséje folytatni. Dr. Sipos Lajos, József Attila-díjas egyetemi tanár, az egyik 
legjelentősebb magyar irodalomtörténész, Újpest díszpolgára, egykor a Könyves Kálmán Gim-
náziumban tanított. Bár a professzor úrral önmagában is fantasztikus élmény társalogni, be-
szélgetésünknek konkrét apropója van: Babits-emlékévet ünnepel az ország, így Újpest is, hi-
szen a halhatatlan poéta maga is tanított a Könyves Kálmán Gimnáziumban. Dr. Sipos Lajos a 
’60-as évek közepétől foglalkozik a szellemóriás hagyatékával.
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Lelkünk jövője
Okosóra, okosautó, okosváros, e-mail, 
e-pénztárca, e-hivatal, e-nemzedék. 
Hosszan lehetne sorolni a digi ta li zá-
ció új jelszavait. Technika – technoló-
gia – mesterséges intelli gencia bűvös 
szavai új kérdéseket tárnak nemcsak 
a szellemünk elé, de a lelkünk elé is! 

Nemzedékünk fordulóponthoz 
ért, amelyben lassan minden terü-
leten helyettünk dolgoznak és dön-
tenek a gépek. Már istentiszteletet is 
tartott a mesterséges intelligencia, 
ahol a digitális avatár emberi han-
gon szakszerűen idézte az alapvető 
liturgiai és bibliatanulmányi alap-
vetéseket. Egyre többen jelzik azt a 
veszélyt, amely a mesterséges intel-
ligencia térhódításával az előttünk 
lévő időszak próbatételeit jelentik. 
Munkahelyek megszűnése, túlhaj-
szolt virtuális világ kiépítése, szemé-
lyes kapcsolatok eltűnése, és még 
sok minden nehézség vár ránk eb-
ben a szép új világban. 

Persze a másik oldalon ott van a 
lehetőségek sora: azzal foglalkozha-
tunk szabadidőnkben, amivel szeret-
nénk, mert helyettünk a gépek dol-
goznak. Biztonságosabb megoldási 
mechanizmusok vállalása eredmé-
nyessé teszi a különböző iparágak 
teljesítését; feketén-fehéren előt-
tünk áll majd döntéseink gépek ál-
tal megítélt következménye. A tárgyi-
asult világból átlépünk a gépesített 

kozmoszba, de soha nem késő átgon-
dolni személyes vállalásainkat, lehe-
tőségeinket. Az ember gondolkodó, 
alkotó élete újra és újra itt és most 
szeretne lelki és szellemi válaszokat 
adni a kor aktuális kérdéseire.

A Biblia szava ebben a korban 
szeretne személyes életet teremteni: 
„Buz dítsátok egymást minden egyes 
napon amíg tart a ma.” Zsid.3,13 Ez 
talán nem globális válasz a nagy kér-
désre, de egy személyes elkötele-
ződés lehet életünk apró hétközna-
pi vállalásaira. Buzdítás lehet egy 
telefonhívás, amelyben embertár-
sunkra figyelünk, koncentrálunk, 
együttérzünk élethelyzetével, és nem 
csak önmagunkat hallgatjuk. Buzdítás 
lehet egy személyes találkozás, ami-
kor az ember új lehetőséget ad az 
emberi méltóság megtapasztalására, 
és nem elégszünk meg a gépek köz-
vetítő szerepével. Buzdítás lehet egy 
segítő cselekedet, amelyben szemé-
lyesen munkálkodunk, és nem mes-
terséges eszközökkel pótoljuk önma-
gunkat. A buzdítás erőforrása lelkünk 
és szívünk valója értelmünk és akara-
tunk gyümölcse, amelyet Isten alko-
tott. Buzdításban megtapasztalható 
személyességünk nélkül életünk csak 
gigabájt és mikroprocesszor mátrixa, 
amelyben lehet, hogy okos az óra, de 
nemzedékünk bolond marad.

SOLYMÁR PÉTER evangélikus lelkész

költeményt láttam a saját szemem-
mel az Országos Széchenyi Könyvtár 
kézirattárában. Szegény József Atti-
lát is rávették, hogy írjon egy hódo-
ló verset, amely éppen aznap jelent 
meg, amikor a Baumgarten-bizott-
ság döntő ülését tartotta. Természe-
tesen az egyik sürgő-forgó, helyez-
kedő ember azonnal megmutatta 
Babitsnak az újságot a verssel, aki 
ezek után úgy érezte, semmiképp 
sem lenne etikus, ha Attila éppen 
akkor nyerné el a díjat. 1937 októ-
berében azonban József Attila már 
egészen biztosan tudta, hogy a kö-
vetkező évben ő kapja meg a Baum-
garten-díjat, Babits ugyanis megír-
ta testvérének, József Jolánnak, ő a 
várományos. Látja, ebből is kiderül, 
mennyi félreértés és hisztéria lengi 
máig is körül a magyar irodalmat.

– Néhány éve azt nyilatkozta az 
Újpest Médiának, hogy Babits már 
nem divatos szerző. Fenntartja 
még ezt az állítását?

– Mára az irodalom is kiment a 
divatból. Az olvasás, mint lehető-
ség is megszűnőben van, manapság 
néznek az emberek. Nézik a tévét, a 
monitort, az olvasást a Facebookra 
való felirkálással helyettesítik. Pedig 
az olvasással egyre mélyebben és 
mélyebben lehet megérteni, felfog-
ni valamit a körülöttünk lévő világ-
ból. De manapság már sokan nem 

akarják megérteni a világot, mert 
az fárasztó lehet. Él köztünk, Újpes-
ten egy kiváló író, Tompa Andrea, 
aki zseniális regényeket ír. De mind-
ezt csupán egy nagyon szűk réteg 
tudja, akik között szájról szájra ter-
jed a jó művek híre. Az új és jó mű-
vek már nem igen jutnak el a nagy-
közönséghez.

– Végül engedjen meg nekem 
egy kérést! Mondjon néhány ér-
vet amellett, hogy miért érdemes 
2023-ban Babits Mihályt olvasni?

– Azt mondják, az igazán jó köl-
tőknek van 20-30 nagy verse. Babits 
versei közül szeretettel ajánlom az 
Esti kérdést, A Danaidákat, a Petőfi 
koszorúit, Dal az esztergomi bazili-
káról címűt, a Hazámat, a Balázso-
lást, az Ősz és Tavasz Közt címűt, a 
Jónás Imáját, de még az Újpesthez 
kötődő Május 23 Rákospalotán című 
költeményét is. Remek regénye a Tí-
már Virgil fia, amelyből visszatetsze-
nek Babits diákkori emlékei. És ott 
van Dante Isteni Színjátéka, amit Ba-
bits óta többen is lefordítottak ma-
gyar nyelvre. Bár a későbbi fordí-
tók jobban tudtak olaszul, mint ő, 
viszont Babits tudott legjobban Dan-
téul.  Tehát, ha valaki mindent meg 
szeretne tudni a világról, az olvas-
sa el Dante Isteni színjátékát, Babits 
Mihály fordításában.

BESZTERCZEY JUDIT
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– A Budapest Nagyregény honlap-
ján olvasható bemutatkozásodban 
„messziről jött emberként” jellem-
zed magadat. Kolozsváron nőttél fel, 
az egyetem miatt költöztél Budapest-
re, semmilyen múltbéli szál nem köt 
a fővároshoz, sem Újpesthez. Hogyan 
került mégis Újpest az életedbe?

– Amikor Újpestre érkeztem, már 
majdnem két évtizede éltem Budapes-
ten. A férjemmel együtt kerestünk kö-
zös otthont, ahová összeköltözhetünk; 
neki nagyon konkrét elképzelései vol-
tak arról, mennyire akar a természet-
hez közel lenni, nekem ugyanakkor 
fontos volt, hogy ne legyünk nagyon 
messze a belvárostól. Akkoriban még 
elég sok színikritikát írtam, gyakran 
jártam színházba, előadás után, este 
10-11-kor pedig már nem igazán sze-
rettem volna hazavonatozni, ezért a 
Budapesten kívüli helyek kiestek a 
szórásból. Egyszer a IV. kerületben bi-
cikliztünk, amikor teljesen véletlenül 
megláttunk egy kerítésen egy telefon-
számot. A kerítés mögött egy lebon-
tásra ítélt ház roskadozott egy telken; 
felhívtuk a tulajdonost – egy ír férfit –, 
aki építési telekként szerette volna ér-
tékesíteni az ingatlant, mi viszont rá-
néztünk és azt mondtuk, tetszik.

Nagyon hívogató volt a ház is, a 
környék pedig, ahol most lakunk, va-
lahogy emlékeztet arra, ahol felnőt-
tem: tömbházak, kis egyemeletes há-
zak, kertek, kisvárosias, már-már 
falusias környezet. Számomra ez na-
gyon otthonos, nem is tudnám ma-
gam jól érezni a – mondjuk így – elit 
kerületekben. Nem ilyen az identitá-
som, nem ilyen közegből jövök, nem 
ilyen emberekkel érintkezem. A leg-
jobb persze Újpestben a természet kö-
zelsége. Imádom a Dunát, a Népszige-
tet, a Farkaserdőt, a patakpartot. Misz-
szióm is, hogy minden ismerősömet 
elhívom a Népszigetre. Újpesttel kap-
csolatban rengeteg előítélet él az em-
berekben, akik nem is jártak itt soha 
– messze van, nincs itt semmi –, én 
pedig szeretném ezeket a tévhiteket 
lerombolni.

– Hogyan jött a megkeresés és mi-
ért éppen te kaptad a feladatot, hogy 
Újpestről írj?

– Minden szerzőnek, akit felkér-
tek, három kerületet kellett monda-
nia és a szervező dramaturgok döntöt-
ték el, melyikről írjon. Amikor felhív-
tak, mondtam, igen, érdekelne Újpest, 
másik kerület viszont sokáig egyálta-
lán nem jutott eszembe. Végül nagy 
nehezen kinyögtem, hogy Rákospalo-
ta, amit kicsit ismerek, át szoktam lá-
togatni oda, több szempontból hason-
lít is Újpesthez. Azért mondtam rögtön 
igent a felkérésre, mert egy évvel ko-
rábban már elkezdtem dolgozni egy 
másik újpesti projekten, ami egy in-
terjúalapú színpadi szöveg lett volna, 
erős kötődéssel ehhez a városrészhez, 
de végül nem írtam.

Elég sokat kutattam hozzá, emiatt 
úgy éreztem, lenne mondanivalóm er-
ről a helyről; igaz, hogy csak tizenöt 
éve élek itt, de az már valamennyire 
megragadható idő. Végül eljutottam 
oda, hogy ha nem Újpestről írok, in-
kább nem is akarok részt venni a pro-
jektben. Nem lepődtem meg, hogy vé-
gül megkaptam Újpestet, hiszen raj-
tam kívül nem sokan akarták ezt a 
városrészt. Nyilván azokért a kerüle-
tekért volt nagyobb verseny, ahol több 
író él – a 13. kerületben szinte minden 
második lakásban egy író lakik (nevet).

– Milyen szempontok alapján kel-
lett megalkotnod a történetet? Ho-
gyan zajlott az írás folyamata?

–  Voltak fontos kikötések. Példá-
ul legyen a szövegben legalább kettő, 
a kerülethez kötődő, ma is meglévő 
és felismerhető helyszín. Ez már ele-
ve behangolja a szöveget arra, hogy 
a valóságban kell gyökereznie; per-
sze, jöhetnek ufók meg bármik, de 
annak is kell, hogy legyen egy való-
ság dimenziója. Szintén fontos szem-
pont volt – ez már nehezebb kihívás 
–, hogy a szöveg két idősíkban ját-
szódjon, legyen egy jelenbeli és egy 
múltbeli szál, melyek egyaránt vala-
milyen módon kapcsolódnak a város-
rész életéhez. Plusz volt egy olyan ké-

rés a szerzők felé, hogy kapcsolódjunk 
egymáshoz valamilyen szinten, bizo-
nyos motívumokat, elemeket próbál-
junk átemelni egymástól, a szövegek 
kiadjanak egy laza regényszerűséget. 
A múltbeli történethez elég sok segít-
séget kaptunk, várostörténeti doku-
mentációkat, helytörténeti anyagokat 
bocsátottak rendelkezésemre a szer-
vezők, de voltak úgymond maszek se-
gítőim is, újpesti helytörténész isme-
rőseim, akiktől bármikor kérdezhet-
tem, ha valami az eszembe jutott és 
igyekeztek a legjobb tudásuk szerint 
válaszolni.

– Elárulhatsz valamit az újpesti fe-
jezet cselekményéről?

– Nagyon érdekelt az, amiről az 
előbb picit már beszéltem, hogy feltár-
jam és kicsit irtsam az Újpesttel kap-
csolatos előítéleteket. A szereplőm egy 
„messziről jött ember”, akit kihelyez-
nek ide a munkája okán és hihetetle-
nül dühös a főnökére, amiért volt po-
fája őt ide küldeni. A kérdés, mi tör-
ténik azzal az emberrel, aki hozza az 
előítéleteit, a frusztrációját, milyen ta-
lálkozási lehetőségei vannak az ilyen 
személynek. Egy nagyjából 24 óra alatt 
lezajló történetet írtam meg, melyben 
elég sok a felismerhető helyszín, na-
gyon fontos szereplő a Népsziget, az 
ottani állatok, kecskék, kakasok, ma-
lac, a kidobott állatok, amikről nagyon 
sok konkrét történetet ismerek. A fő-
hősnek belül is meg kell ide érkeznie, 
persze, nyilván nem lesz szerelmes 
ebbe a városrészbe, az hiteltelen len-
ne 24 óra alatt, de mégis valamilyen 
találkozás megdöbbenti őt, ráébresz-
ti arra, hogy tévedett.

A másik idősíkom az elhurcolt új-
pesti zsidósághoz és az ő emlékeze-
tükhöz kötődik. Ezt az ötletet egy ér-
dekes felfedezés adta, kiderült, hogy 
Újpestről majdnem számszerűen pon-
tosan ugyanannyi zsidót hurcoltak el, 
mint Kolozsvárról; ez az én kötődése-
met is nagyon személyessé teszi a vá-
rosrészhez, születési helyem ebből a 
szomorú szempontból is nagyon ha-
sonlít Újpesthez. Fontos hozzátennem 
– remélem, nem veszik le ezért a feje-
met –, hogy sem én, sem a szerzőtár-
saim nem PR-osok vagyunk, a szöve-
geknek nem város imázs a céljuk, sőt, 
előszeretettel világítunk rá a város-
részeket érintő problémákra. Konk-
rétan például, hogy miért nincs nor-
mális, nem fizetős WC a Népszigeten; 
de ez az illemhely mizéria egész Buda-
pestre jellemző.

– Miért ajánlanád a leendő olva-
sóknak a Budapest Nagyregényt?

– Szerintem nagyon érdekes lesz 
majd az olvasóknak összehasonlítani 
azt, hogy ők hogyan érzékelik, hogyan 
látják ezt a helyet, ezt a sok különbö-
ző kerületet azzal, ahogyan a kortárs 
írók érzékelik azt. Megjelennek-e azok 
a személyes kapcsolódások, amelyek 
számunkra fontosak, vagy épp ellen-
kezőleg, valamilyen hiányt érzünk, nem 
tudunk azonosulni ezekkel a szövegek-
kel. Ritkán tudnak ennyire direkten ref-
lektálni kortárs szövegek egy városra, 
visszatükrözni azt, amiben vagyunk, 
azokat a feszültségeket, ellentmon-
dásokat, amiket látunk magunk körül. 
A magyar kultúra szeret leszakadni a 
valóságról; sokszor nagyon áttételes a 
kapcsolata a valósággal. Ez a könyv a 
felismerhető helyekkel és idősíkokkal 
talán azt próbálja generálni, hogy di-
rektebb kapcsolódásaink legyenek. Én 
is kíváncsian várom, hogy mit sikerült 
létrehoznunk.

Kósza gondolat és nyilván nem a 
Budapest Nagyregény projekt keretein 
belül megvalósítható, de érdekes vol-
na kifejezetten újpesti szövegek meg-
alkotásával foglalkozni, hogy jöjjenek 
létre erről a városrészről olyan kortárs 
irodalmi, akár színpadi szövegek, me-
lyek képesek reflektálni a múltra, a je-
lenre, Újpest viszonyára a fővárossal, a 
nagyvárossal. Bennem van vágy arra, 
hogy ilyen szövegeket olvashassak; 
nem arra, hogy én írjam meg őket, 
ezt nem biztos, hogy szeretném, ha-
nem hogy olvashassam őket.

RUDOLF DÁNIEL

A Budapest Nagyregény IV. kerületről szóló fejezetének szerzőjével,
Tompa Andreával beszélgettünk

A szereplőm egy „messziről jött ember” 
A főváros 150. születésnapjának alkalmából jelenik meg nov-
emberben a Budapest Nagyregény, melynek 23 fejezete az 
egyes kerületek történelmét, legendáit, helyi jellegzetessége-
it eleveníti fel prózán keresztül, neves kortárs szerzők tollából. 
A IV. kerületről szóló fejezet szerzőjével, Tompa Andreával be-
szélgettünk, akit az olvasóközönség többek között a Haza és a 
Sokszor nem halunk meg című regényeinek köszönhetően is-
mer. A kolozsvári születésű írónő 2009 óta él Újpesten.
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Gasztró
Az újpesti Vasrózsa utcában található Kami Kisvendéglője házias és csúcsmi-
nőségű ételeket kínál a vendégeknek. A Dining Guide és a Magyar Konyha 
2019 óta minden évben Magyarország legjobb kisvendéglőjének választotta, 
valamint a Dining Guide a 61. helyre sorolta a TOP 100 magyar étterem között. 
A konyhafőnök, Fülepi Kálmán kiemelkedően ízletes ételekkel vár mindenkit.
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Pljeskavica 12 adaghoz
90 dkg darált marhanyak
90 dkg sertéstarja 
és lapocka felesben, darálva
90 dkg báránylapocka darálva
2 ek cajun fűszer
1 ek tandoori masala
1 ek garam masala
20 dkg füstölt szalonna zsírja
1 mokkáskanál őrölt feketebors
1 nagy csipet só
3 citrom, 2 lime héja
1 citrom leve 
1 lime leve

Bekeverés előtt a húst jól le kell hű
teni. A hozzávalókat dagasztógéppel 
jól ki kell dolgozni. Tegyük hűtőbe 4 
órára, majd formázzuk meg és még 
2 órát hűtsük. Sütés előtt 10-15 perc
cel vegyük ki

szobahőmérsékletre, serpenyőben 
pirítsuk körbe szalonnazsíron, majd 
160 fokos sütőben tetszés szerinti át
sülési fokozatra süssük meg.

KÖRETEK, MÁRTÁSOK A TÁNYÉRRA

Vinaigrette
2 citrom leve
50 ml olivaolaj
1 shalotta hagyma
6 koriandermag
6 bazsalikom levél
6 koriander levél
½ tk balzsamecet
paradicsom councasse
só, bors

A hozzávalókat turmixoljuk össze, és 
a friss salátával keverjük össze tet
szés szerint.

Továbbá: 1 kg Mesclun, kétszer mo
sott, válogatott saláta levél. A vinai
grette mártással kell összekeverni. 

20 dkg feta (vagy turmixolva szósz
nak, vagy csak rákockázva a tányérra.

12 db jó minőségű pita (serpenyő
ben pirítva, felcikkezve tegyük a tá
nyérra)

Humusz
20 dkg csicseriborsó
csipet só
csipet fekete kömény
3 gerezd fokhagyma
csipet római kömény
3 ek tahini
1 citrom leve
1 lime leve
3 dl olívaolaj

A hozzávalókat összeturmixoljuk és 
kanállal tegyünk belőle a tányérra.

1 üveg, jó minőségű ajvár, ebből is 
kanállal tegyünk ízlés szerint 
a tányérra.
24 db jó minőségű,
ízes koktélparadicsom
4 szál új hagyma
(Ajánlott: savanyított hagymát, 
vagy savanyú uborkát rákarikázni)
Pirított fekete és pirított fehér 
szezámmagot szórjuk rá

Jus
csontokból (marha ritka csont, mar
ha húsos bordacsont, pulykanyak, 

kacsanyak, csirkeláb, csirkeszárny – 
mindegyikből 1-1 kg) alaplevet kell 
főzni húslevesszerűen, visszaforralni, 
sóval, borssal, kakukkfűvel, szójával, 
vörösborral ízesíteni, vajjal sűríteni

Összeállítás
A tányérra halmozzunk vinaigrettel 
bekevert salátát, kanállal, ízlés sze
rint tegyünk a fetából, humusz
ból, ajvárból, majd helyezzük fel a 
pljeskavicát is. A húsra kanalazzuk 
rá a jus-t, majd szórjuk meg a sze
zámmagokkal, tegyünk rá felvágott 
koktélparadicsomot és apróra vá
gott új hagymát. Végül tegyük mel
lé a gusztusosan felcikkezett pitát.

Citrusos, Kami-féle pljeskavica

SZÁRNYAK
VÉGEINEK
TÉRKÖZE

VAS
VEGYJELE

ÁRU-
KIVITEL

ELEKTRO-
NIKUS
LEVÉL-

SZEMÉT

ZUHANÁS
KEZDETE!

ZENEI
HÁRMAS

EVANGÉ-
LIKUS

HITVALLÁS

ÚTKERESZ-
TEZŐDÉS,

RÉGI
SZÓVAL

COLOS
RÉSZ!

ŐSMAGYAR
NEMZETSÉG

HOSSZ
MÉRTÉK

VÉGÉN ÜL!

RAKOMÁNY,
TEHER

PUBLICISZ-
TIKA

STRÁZSÁL

SZICÍLIAI
VULKÁN

SZÖVEGET
ÁTFÉSÜL

APAJ
CENTRUMA!

LITER

SZÉLHÁRFA

PERIÓDUS

KOCSI-
PONYVA

SZEKÉREN
SZIMBO-

LIKUS

ÜTÉST MÉR

FÁS,
LIGETES

ANTIK
RÓMAI PÉNZ

TÍMÁR,
NÉPIESEN

TOGO
FŐVÁROSA

RÁDIUSZ

MEGIJESZT

VERBUM
TOLDALÉKA

VALAMINT

FIÚ, FIA
ANGOLUL

CSÁSZÁRI
FEJDÍSZ

ÁZSIAI
ORSZÁG

MASZK

BOT

ISKOLÁS

HELYI
ÉRDEKŰ

ÓRIÁSKÍGYÓ

NEM FIX

GÁZPALACK
TÍPUSA

KIRÁNDULÁS

FÉL AKTA!

KÖLTŐI
SZÁJ

ARCOCSKA

SZÍNPADON
FELLÉPŐ

ERŐS,
HATÁROZOTT IDŐ JELE

PALACK
JELZŐJE

NEM
DURRANT

MELLÉ
VILLANÓ-

FÉNY

GENFI
TÓ NEVE

NŐI
SZEREPKÖR

KELETI
MÁRTON
1949-ES
FILMJE

PARKOLÓ

MEGFEJTÉS

OLASZ
VÁROS

JOULE

SZÍNÉSZ,
ÉNEKES
(PÉTER)

ZACSKÓ
... CHANEY;
AMERIKAI
SZÍNÉSZ

(1883-1930)

ÉSZAK-
AMERIKAI

ÁLLAM

NŐI NÉV

NEM
EGYENES
(BESZÉD)
DUPLÁN
DAJKA!

CÍM-
SZEREPLŐ

ZENESZERZŐ
(LÁSZLÓ)

SZULFÁTOT
TARTALMAZ

KOMÁROMI
TELEPÜLÉS

LOPAKODIK

ALATT,
LATINUL

JÓD
VEGYJELE

GONOSZ
LÉLEK

LATIN NEVE

OLDALRÉSZ!

... TYLER;
AMERIKAI

SZÍNÉSZNŐ
TORTA-
SZELET!

SALZBURG
HATÁRAI!

KÍNAI
HOSSZ-
MÉRTÉK

RÓMAI HAT
ANGOL URAK
NEVE ELŐTT

ÁLLÓ
RÖVIDÍTÉS

BIBLIAI
SZEMÉLY

... RISI;
OLASZ FILM-

RENDEZŐ
(1916-2008)

ÍZ VÉGE!

HOSSZÚKÁS
LEVELŰ
GYOM-

NÖVÉNY
DEHOGY!

GUBÓS
NÖVÉNY

NULLA

TITKOT
KIFECSEG

VB-EZÜST-
ÉRMES

LABDARÚGÓ
(GYÖRGY)

KONYHA-
KERTI

NÖVÉNY

Mi a megoldás?
Tornáztassa a gondolatait! Egy kis elmetorna mindenkinek jót 
tesz, az alábbi feladat pedig nem is nehéz. Keresse a kereszt-
rejtvényt az Újpesti Napló minden lapszámában!
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ÚJPESTI NAPLÓ

A POZSONYI PATIKA
ÚJPEST DISZKONTPATIKÁJA!

SZÉLES ÁRUKÉSZLETTEL, 
SZAKÉRTELEMMEL VÁRJUK ÖNÖKET!

  
1045 Bp., Pozsonyi utca 23.

      
+36 1 379 3008

(Orvosi rendelő mellett régi Aranyhorgony Gyt.)
 

A Pozsonyi diszkontpatikában kedves vevőink 
a Patika24.hu webáruházzal közel azonos árakon 
vásárolhatják meg termékeinket.

SZEMÉLYES ÁTVÉTELI PONT

Tisztelt Hirdetőink! A lakossági apróhirde téseket az Újpest Média szer-
kesztőségében vesszük fel, a 1045 Budapest, Erzsébet utca 8. szám alatt. 
Hirdetésfelvételi napok: hétfőn, szerdán és csütörtökön 9–15 óráig. Lakossági 
apróhirdetéseket csak személyesen veszünk fel! Díja: 945 Ft + áfa, azaz 
1200 Ft/30 szó. Vállalkozói és méretes hirdetések feladása, árajánlatkérés: 
hirdetes@ujpestmedia.hu. Részletes infor máció: ujpestmedia.hu

RÉGISÉG

Gyűjtő vásárolna régi karórákat, dísztárgyakat, 
szobrokat, porcelánokat, festményt, szőnye
get, arany ékszert és bizsut. Továbbá mindent 
veszek, ami régi. Hívjon bizalommal, azonnal 
készpénzhez jut. Tel.: +36 70 601 0580

Papp József mindenféle régiséget vásárol, díjta
lan kiszállással, antik bútorokat, régi bútorokat, 
porcelánokat, vitrin dísztárgyakat, festménye
ket, bronz szobrokat, figurákat, régi pénzeket, 
faliórákat, karórákat s zsebórákat, asztali órákat, 
hibásat is, bizsukat, brossokat, ezüstöket, köny
veket, mindenféle régi tárgyakat, hagyatékot! 
Azonnali készpénzzel. Magyar vállalkozó. Tisz
telettel várom hívását. Tel.: 06 70 942 0806

25 ÉVES AZ ATTICUS ANTIKVÁRIUM! KÖNY-
VEK, KÖNYVTÁRAK KÉSZPÉNZES VÉTELE, IN-
GYENES KISZÁLLÁSSAL. HÍVJON MOST! TEL.: 
+36 20 931 3773

ÉLETJÁRADÉK

FIGYELEM! Eltartási és életjáradéki szerződést 
kötök ügyvéd vagy közjegyző által! Teljes ha
gyatékot veszek. Lomtalanítást vállalok. Kertek 
gondozását vállalom. Hívjon bizalommal, hét
végén is! Telefon: +36 20 522 9889

Életjáradék szerződést kötnék idősebb sze
méllyel! Havi jövedelmet biztosítok az Ön szá
mára ingatlanért cserébe! Megbeszélés alapján 
vállalok bevásárlást, orvoshoz járást vagy akár 
gondozást stb. Hívjon bizalommal! Telefon: 
+36 70 601 05 80 

EGÉSZSÉG

Házhoz megyek! Fogsor készítését, javítá-
sát vállalom garanciával. Hívjon bizalommal!  
Telefon: +36 20 980 3957

ÁLLÁS

Lila-fehér parkolóba keresünk nappali és éj-
szakai parkolóőrt, csak nyugdíjast. 120.000 Ft. 
nettó fizetés. Önéletrajz szükséges. Telefon: 
+36 70 573 2192

Ezermestert, karbantartót keresünk lakáski-
adással foglalkozó kis cégünkhöz napi 4 órás 
munkavégzésre, rugalmas időbeosztással. 
Érdeklődni: +36 20 389 1706.

INGATLAN

Eladó Újpesten tulajdonostól csendes kör
nyezetben jó közlekedéssel 453 négyzetmé
ter telek + 65 négyzetméter 2 szobás családi 
ház. A ház felújítandó. Ár: 52 900 000 Ft. Tel.: 
+36 30 392 4030 érdeklődni egész nap.

Önkormányzati lakást cserélek! 60 m²-es, ket
tő szobás, központban elhelyezkedő, K költ
ség elven bérelhető, évente megújuló szerző
déses lakást cserélnék ennél jóval nagyobb
ra! Minden megoldás érdekel! A lakáshoz kis 
kert, pince is tartozik. Jó állapotú, konvekto
ros, villanybojleres, klímával is rendelkező in
gatlan. A földszinten található, tehát mozgás
sérültek és idősek számára egyaránt alkalmas 
lehet. E-mail: demeter.viktor@gmail.com; 
telefon: +36 70 636 2990  

Újpesten keresek 1+fél szobás 36 m2 erkélyes, 
felújított lakást, Árpád üzletház és az SZTK kö
zött. Tel.: +36 20 5659 055

Hogyha nemcsak árulni, de eladni szeretné in
gatlanját – a legmagasabb piaci áron, belátható 
időn belül, válogatott érdeklődőknek, a legke
vesebb kompromisszummal: +36 70 454 1398.

Fiatal pár nyaralót vásárolna Dunakanyar ill. 
a Balaton közelében +36 30 452 5074

SZOLGÁLTATÁS

FESTÉS-MÁZOLÁS, gyors kezdéssel. Kőműves 
javítás, kisebb burkolás, homlokzatfestés. Bú
tormozgatás, fóliatakarás Tel.: +36 30 568 6255 
Kovács Gergely

Festést, mázolást, burkolást vállalok, nyugdí-
jasoknak kedvezménnyel. Bútormozgatással, 
takarítással. Tel.: +36 30 422 1739

SZOBAFESTÉS, mázolás, tapétázás bútormoz-
gatással. Parkettacsiszolás, aljzatkiegyen-
lítés, PVC-, szőnyegpadló-lerakás. Minősé-
gi, precíz munka, mérsékelt árakon. (Alapít-
va: 1998) Csapó György. Tel.: +36 31 780 6430, 
+36 1 229 5694; festesma.iwk.hu

Diófametszés! Itt az ideje a diófametszés-
nek! Kertje díszét szakszerűen ápolom, biz-
tonságosan, alpintechnikával. Munkám-
ra garanciát vállalok. +36 30 744 5387 vagy 
www.smartree.hu
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IGÉNYELJEN             ÚJPESTKÁRTYÁT
ÉS VÁSÁROLJON KEDVEZMÉNYESEN! LEGYEN VÁLLALKOZÁSA

ELFOGADÓHELY
ÉS BŐVÍTSE VÁSÁRLÓI KÖRÉT!

UJPESTKARTYA.HU
ÚJPEST

ÖNKORMÁNYZATA

Az ÚjpestKártya Az ÚjpestKártya Az ÚjpestKártya 
programot programot 
Újpest Önkormányzata Újpest Önkormányzata Újpest Önkormányzata Újpest Önkormányzata 
támogatja.támogatja.támogatja.támogatja.

BEFEKTETÉS A VÁLLALKOZÁSOKBABEFEKTETÉS A VÁLLALKOZÁSOKBABEFEKTETÉS A VÁLLALKOZÁSOKBA

BUDAPEST, IV. kerület

Árpád út 70

(Újpesti Áruház bejáratánál)

06 (1) 200 11 18, 06 (70) 324 8005

Egyeztessen velünk időpontot!

ujpest@widex.hu

HALLÓKÉSZÜLÉK

STÚDIÓ

JÖJJÖN EL HOZZÁNK INGYENES

HALLÁSVIZSGÁLATRA ÉS PRÓBÁLJA KI

HALLÓKÉSZÜLÉKEINKET

15 NAPIG!

NE MARADJON LE

A NYÁRI ESEMÉNYEKRŐL!

FACEBOOK.COM/UJPEST.HU

A HITELES
ÖNKORMÁNYZATI
HÍREK FORRÁSA.

KÖVESD TE IS!

IMPRESSZUM: BP. IV. KER. ÚJPEST ÖNKORMÁNYZATA



AKCIÓS AJÁNLATOK
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VÁRUNK MINDEN KEDVES VÁSÁRLÓT!

LILA RÉPA KFT. 
FSZ. 48. SZIGET

Meggyesegyházi görögdinnye (egész) 290 Ft/kg  
Lecsópaprika 490 Ft/kg • Paradicsom 490 Ft/kg
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 ÚJPESTI
VAGYONKEZELŐ ZRT.

KÁLOMISTA ATTILA EV. 
FSZ. 111-113. ASZTAL

Nyári krémméz 950 g 2000 Ft/db 
500 g 1200 Ft/db

JÓ ÁRAK, JÓ HELYEN!
NÉZELŐDJÖN, VÁLOGASSON, VÁSÁROLJON 

AZ ÚJPESTI PIAC MELLETT, A KÖRCSARNOKBAN!

MINDENKIT VÁR A

OLÍVA BIOBOLT
FSZ. 32. ÜZLET – ZATER DELIKÁT KFT.
Roberto kenyér 3 ízben 400 g 690 Ft/cs • Barilla 
tészták  500 g 799 Ft/cs • Szabó és Garat malom 
finomlisztek nagy választékban • Spata olivaolaj 
500 ml 3200 Ft/ü • Gránátalma juice 100%-os 
(nem koncentrátum) 0,75 l 1390 Ft/dob.

BÍBER JÁNOS ŐSTERMELŐ 
FSZ. 116-117. ASZTAL
Szilvalekvár és sárgabaracklekvár 2000 Ft/db
cukormentes változatban is kapható!

MÁKSZEMEK KFT.
FSZ. 123-125. ASZTAL
TV paprika 499 Ft/kg • Paradicsom 599 Ft/kg
Őszibarack (sárga húsú) 980 Ft/kg

290 
Ft/kg

Görögdinnye

2000 
Ft/db

Sárga-
baracklekvár

599 
Ft/kg

Paradicsom

1200 
Ft/db

Nyári  
krémméz 500 g

799 
Ft/cs

Barilla 
tészták 500 g

MINDEN SZOMBATON ÉSVASÁRNAP  
PIACPLACC!

NYÜZSGÉS, ADOK-VESZEKÉS HAGYOMÁNY AZ ÚJPESTI PIAC MELLETT,A DUNA SÉTÁNYON.

BŐVEBB INFORMÁCIÓ: ujpestipiac.hu
1042 Budapest, Szent István tér 13–14.

H A G Y O M Á N Y    |    M I N Ő S É G    |   M O D E R N  K Ö R N Y E Z E T



ÜNNEPELJÜK EGYÜTT ÚJPEST
SZÜLETÉSNAPJÁT!

ÚJPESTI
VÁROSNAPOK

AUGUSZTUS 25-27.


